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P R Z E G LĄ D
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uwzględnieniem potrzeb

Ceny og łoszeń  : za drobne ogłoszenia handlow e 
30 gr za wiersz milimetrowy trzyłam owy. Za po . 
wtórne ogłoszenia 30°/o zniżki. W iększe i stałe 
ogłoszenia w edług umowy.

Redakcja i administracja: TCZEW 
ul. Strzelecka 5. Adres pocztowy:
Tczew »Żeglarz Po lsk i“. — Konto:
P. K. O. 170 044. W szystkie m ater
iały  i artykuły umieszczone w pi
śmie są płatne. Rękopisów redak
cja nie zwraca.

Prenum erata „Żeglarza Polskiego“ 
wraz z miesięcznikiem ilustrowanym 
.M orze*, w ynosi 13,50 zł rocz., 7 zł 
półrocznie, 3,50 zł kwartalnie, które 
przekazywać należy do administracji 
.Ż eglarza Polskiego“.

K om itet R edakcyjny:

The Polish Sailor

TY G O D N IO W Y
morskiej i rzecznej ze szczególnem 

i zadań żeglugi polskiej.

P R E N U M E R A T A  na r. 1927 : Rocznie w kraju 
8 zł, zagranicą 14 zł; Półrocznie w kraju 4 zł 

zagranicą 7 zł, Kwartalnie w kraju 2,00 zł. Do Ar
gentyny, Anstrji, i Belgji, Bulgarji, Czechosłowacji 

Estonji, Jugosław ji (S.H.S.), Francji, 
Łotwy, Portugalji, Rumunji, Węgier 

na obszar W. M. Gdańska: rocznie 
12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł 
50 gr. W mieście i w pc rcie Gdań
ska jak w kraju. Prenum eratę prosi
my wpłacać na konto P.K.O. 17001,4 
lub przekazem pocztowym pod adre
sem administracji pisma w Tczewie. 
Zmiana adresu 50 gr

Na 3 kw artał 1927 r. można abo- 
nować „Żeglarza Polskiego“ rów
nież na poczcie.

J. R. K lejnot, iiiż. m or. A. C iechanow ski, ***. Cena 30 gr.
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P ro g rn  r a z M i  M g  h m  iii Polsce.
Sprawozdanie komitetu ekspertów  złożone do dyspozycji Rządu Polskiego

przez Ligę Narodów.
b. Warunki którym powinny zadość

uczynić roboty regulacyjne.
(Patrz nr. 35).

W  pierw szym  rzędzie, w  miarę o 
ile na to pozwalają w arunki' miejsco
we, trasa łożyska małych wód powin
na odpowiadać warunkom  ustanowio
nym przez p. Fargues.

1. Należy pow strzym ać się od w bu
dow yw ania krzyw ych następujących 
po sobie z tegoż samego łuku koła. P o 
winny one się składać z elementów 
krzyw ych infleksyjnych, lemniskat, klo
toid lub parabol trzeciego stopnia. Dla 
potrzeb praktycznych, a mianowicie 
dla ułatwiania plantacyj na terenie mo
żna zastąpić łuk lemniskaty, zaczyna
jąc od wgięcia, elementem prostej, po 
której ma nastąpić kilka łuków koła o 
promieniach z odpowiednią stopniowo - 
ścią się zmniejszających.

2. Krzywizny zw rotne obu brzegów 
łożyska małej w ody powinny być prze
sunięte w  stosunku do siebie w  ten 
sposób, że krzyw izna zw rotna brzegu, 
na którym  wklęsłość zamienia się na 
w ypukłość ma być przesunięta w  górę 
rzeki w  stosunku do krzyw izny zw rot

nej brzegu, na którym  w ypukłość p rze
chodzi we wklęsłość.

3. Szerokość łożyska małej wody 
przy krzywiźnie zwrotnej powinna być 
nieco mniejsza niż szerokość łożyska 
małej w ody u szczytu wklęsłości.

4. Pożytecznem  jest, ażeby krzyw e 
nie były  sym etryczne w  stosunku do 
szczytów  krzywizn. Promień krzywej 
winien w zrastać szybciej z biegiem 
rzeki aniżeli w  górę jej, ażeby ułatw iać 
odepchnięcie się cząstek i przejście 
„talwegu“ w sąsiedztwie krzywizn 
zwrotnych.

'Fe cztery  praw idła w inny być prze
strzegane w  całej możliwej ścisłości i 
pod tym względem można radzić za
stosowania z powodzeniem ostatnich 
badań p. Pipley, patrz Proceedings of 
the American Society of Civil Engi
neers.

Lecz ilościowo o jaką przestrzeń 
mają być przesunięte względem siebie 
krzyw e zw rotne obu brzegów i ile 
trzeba podawać szerokości nie w klę
słych w stosunku do w ypukłości •— 
jest kwestją doświadczenia.

Należy z innej strony, ażeby trasa 
była w ystarczająco wijąca się. Chara
kter wijący się kanału jest bezwzglę

dnie konieczny, ażeby dać mu stałość, 
gdyż głębokie miejsca tem więcej są 
stałe i tem głębsze im mniejszy jest 
promień łuków na wklęsłościach.

Pomocnem jest też to, że szlak w i
jący się przedstaw ia większe rozw i
nięcie aniżeli szlak prosty. Jako spa
dek powierzchowny, ceteris paribus 
jest słabszy, szybkość wody jest 
zmniejszona, co jest szczególnie ko
rzystne dla żeglugi. Nakoniec jeśli jest 
konieczne żeby głębokie miejsca były 
stałe i głębokie i żeby w  tym celu 
szlak był w ijący się, to niemniej jest 
konieczne ażeby przejścia z jednego 
głębokiego miejsca do następnego by
ły dobre.

Doświadczenie wskazuje, że istnie
nie dobrego przejścia przyjmując urze
czywistnienie 4-ch zaznaczonych po
wyżej prawideł, jest podporządkowa
nie dwóm następującym warunkom :

Odległość pomiędzy dwoma w ierz
chołkami kolejnemi powinna być w y 
starczająca. Jako przykład notujemy, 
że na Loirze odległośp dwu w ierzchoł
ków następujących po sobie mniej 
więcej rów na się lO-o krotnie szero
kości rzeki przy wierzchołkach.

Nazywając odległością fali prze
strzeń pomiędzy dwoma miejscami 
głębokiemi tegoż samego brzegu, a 
amplitudą — odległość oddzielającą 
wierzchołek głębokości położonej przy 
jednym brzegu od stycznej wspólnej 
dwom wklęsłościom zawierającym
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dwie odległości sąsiednie na przeciw 
ległym brzegu wgórę i wdół rzeki, 
stosunek odległości fali do amplitud po
winien być ujęty w odpowiednie g ra
nice. Na Loirze stosunek ten zawiera 
się pomiędzy 4, 5 a 8.

W arunki te mają jako w ynik na tej 
rzece promienie krzywizn przy w ierz
chołkach wklęsłości łożyska małej w o
dy odległości około 1 km.

Przestrzeganie pow yższych praw i
deł i w arunków  prawie że pozwala u- 
stanowić trasę.

W  praktyce, ażeby też zwiększyć 
szanse udania się robót, należy zw ię
kszyć do minimum robotę m odelowa
nia łożyska. Zaleca się w  ten sposób 
zachować w  miarę możności istnieją
ce głębokie miejsca, których pozycja 
w aha się ogólnie biorąc z czasem, do
koła pewnego średniego położenia.

Nie należy w  każdym  razie wahać 
się znieść głębokie miejsce, jeśli w y 
gięcia szlaku żeglownego, które w y n i
kłyby z konieczności zachowania jego 
prow adziłyby bądź do naruszenia p ra 
wideł Farguesa, bądź do przekrocze
nia granic dopuszczalnych dla ampli
tudy wygięć, lub dla odległości kolej
nych wierzchołków.

Ze względu na korzyść, którą daje 
zużycie-w  miarę możności istniejących 
miejsc głębokich, naśeży znac dokła
dnie plastykę dna rzeki, k tóra ma być 
regulowana, należy więc posiadać ca
la sćrję planów, pomiarów głębokości 
pcrów nalnych ze sobą, to znaczy spro
wadzonych. do odpowiedniego stanu 
wód.

Tylko jedynie przy pomocy takich 
planów sondowań mogą być przedsię
wzięte z pożytkiem studja do regulacji 
rzek.

Łożysko, małej w ody w  ten spo
sób wytknięte ma być ucieleśnione w  
postaci budowli stałych. Te budowle 
bedą typu poprzecznego: główki, ta 
my itd. — Doświadczenie zaś stałe, 
zdobyte na rzekach francuskich, Loi
rze, Garonnie, Rodanie, na rzekach ho
lenderskich i na Renie wskazuje, że te 
główki nie powinny być prostopadłe 
do prądu.

Budowle poprzeczne powinny skon
centrow ać swe działanie tak, ażeby 
odprowadzić ku osi szlaku żeglownego 
wody, k tóry  usiłow ałyby od niej się 
odchylić“ . (Armand). Rezultat ten o- 
trzym uje się nie tylko przez spadek, 
zawsze skierow any od brzegu ku osi 
szlaku żeglownego, k tóry  zapewniają 
te budowle, lecz również przez ich kie
runek.

Qdy główki są pokryte przez w o
dy odchylenie ich staje się prostopa
dłym do ich kierunku. Pow inny więc 
być skierowane ku górze ażeby zape
wnić zbieganie się włókien płynnych do 
szlaku żeglownego.

Budowle) jednego profilu powinny 
więc być zakładane ukośnie tak, by 
przedłużenie ich się znajdowało na linii 
osi przyszłego szlaku żeglownego i 
pochylenie główki powinno być tem 
mocniejsze, im większą należy zw al
czyć siłę ’odśrodkową. Na _ krzywej 
zw rotnych dwie główki tegoż samego 
profilu mają być system atycznie po
chylone do osi szlaku żeglownego. Na

Loirze główki na krzyw ych zw rotnych 
pochylone są na 80“ do osi szlaku że 
glownego. Zbliżając się do w ierzchoł
ka krzyw ej należy zwiększać stopnio
wo pochylenie główek brzegu w e
wnętrznego. W  ten sposób na Loirze 
przy w ierzchołkach pochylenie główek 
do stycznej osi talwegu wynosi 65° we 
wklęsłości.

INa Rodanie zmniejszono lekko po
chylenie główek brzegu wypukłego 
zbliżając się do wierzchołka, na Loirze 
natomiast pochylenie główek do osi 
talwegu. przy wierzchołkach w zięte 
zostało w  75° ku brzegowi wypukłemu.

Ponieważ pochylenie główek zmie
nia się postępowo od wierzchołków 
do krzyw ych zwrotnych, wynika stąd, 
że kompleks główek brzegu w ypukłe
go położony jest w  formie wachlarza.

Powiedzieliśmy wyżej, że kierunki 
główek położonych na obu brzegach 
powinny się przecinać na osi szlaku 
żeglownego. Odległość pomiędzy po- 
szczególnemi punktami zbieżności głó
wek mierzona na' osi szlaku żeglowne
go nie powinna przew yższać szeroko
ści łożyska małej wody, mierzonej w 
miejscu zw rotności krzywizn.
•* Co zaś dotyczy budowli w zdłuż
nych, czyli tam  wzdłużnych, które śą 
zresztą najdroższemi, ponieważ są po
łożone na głębszej podstawie, należy 
je zredukow ać do minimum. Jestto 
spraw a doświadczenia.

Rezultaty stw ierdzone na Loirze _ i 
na rzekach holenderskich w skazały, że 
można bez nich zupełnie się obejść. Na 
Rodanie tam y podłużne zostały _w znie
sione w e wklęsłościach i jedynie przy 
wierzchołkach w  każdym  razie poziom 
tam  powinien być maksymalny w  
wierzchołkach i zmniejszać się, stop
niowo zbliżając się ku miejscom zw ro t
ności krzywizn. Jak  ze względów o- 
szczędnościowych, tak też dla ochro
ny budowli od kry  i ażeby ułatwić 
odpływ  średnich powodzi radzimy 
wznosić budowle regulacyjne _ małej' 
w ody na poziomie możliwie bliższym 
najniższej wody.

Roboty regulacyjne nie mogą sta
wiać sobie za cel zmianę poziomu m a
łych wód, istnieje bowiem ryzyko u- 
czynić porty, zbudowane na brzegach, 
niedostępnemi, oraz zagrozić pewnym 
robotom jak np. fundamentom mostów.

W  wypadku przesadnego podnie
sienia poziomu małej w ody można u- 
niemożliwić pewne kultury rolne przez 
podniesienie wód gruntowych, prze
kształcając dobre łąki w  bagna itp.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Port wolny w  Szto k M m ie.
Podobnie jak Goteborg i Malmó— 

Sztokholm posiada port wolny. Składa 
się on z dwu nabrzeży o długości 130 
i 400 m etrów  głębokści przy nabrzeżu 
od 8—9 m etrów, oraz ma nowy basen 
o głębokości lO-o metrowej otoczony 
nabrzeżami o łącznej długości 700 me
trów.

Na pierwszem z nabrzeży, który 
jest przedłużeniem portu V artan znaj
duje się m agazyn 2-u piętrow y o po

wierzchni 86 000 s tóp \ Za magazynem 
znajdują się 4 krany elektryczny. 2 i 
pół tonowe. M agazyn jest obsłużony 
dwoma torami z wodnej strony i je
dnym torem  od strony lądowej.

P rzy  drugiem nabrzeżu znajdują 
się m agazyn i 2 szopy jak również 
wielkie place dla towarów. Ten m aga
zyn jest czteropiętrow y po obu stro 
nach. Jego powierzchnia całkowita 
wynosi 97 000 stóp2. M agazyn ten ob
sługuje 10 kranów  elektrycznych po 5 
ton i to ry  kolejowe po obu stronach 
magazynu. Oba powyższe m agazyny 
zbudowane są z żelazo-betonu i na 
zew nątrz okryte są w arstw ą cegły. W 
magazynie znajdują się przyrządy do 
windowania, po półtory tony oraz po 
4 aparaty  dla przesuwania worków. 
Platform y zewnętrzne są w  jednej w y 
sokości z podłogą wagonów co ułatwid 
bardzo przesuwanie towarów .

INiektóre części m agazynów są od
dzielone drewnianetni przegródkami i 
są dzierżawione poszczególnym fir
mom, które mają w  nich prawo rozw i
jać towar, badać, w ażyć itp. bez kon
troli w ładz celnych. Niedawno zbudo
wano trzeci magazyn, przy basenie 
wolnocłowym również z betonu; ma 
on 5 pięter i piwnicę o powierzchni u- 
żytecznej 22 000 metrów". Jest to naj
nowocześniejszy m agazyn Sztokholmu. 
W ym iary jego są względnie niewiel
kie: 80 m etrów  długości na 58 m. sze
rokości.

Obok tego magazyn znajduje się 
śpichrz na 5 000 ton zboża. Obsługują 
go 3 podwójne dźwigi i 3 to ry  kolejo
w e po obu stronach śpiclfrza.. Po dwu 
irmych stronach basenu są 3  ̂i 2 tory  
kolejowe oraz plac .dla towarów.

W starszej części portu wolnego 
znajduje się budynek tow arzystw a por
tu wolnego, w  którym  mieści się ró
wnież komora celna. W innym wielkim 
budynku znajduje się sala rew izyjna to 
w arów  przechodzących przez cło.

Strefa wolna jest . oddzielona od 
strony w ody barjferą pływającą, w yso
kości 6-u stóp. Od strony zaś lądu pło
tem żelaznym o grubej siatce żelaznej, 
wznoszącym  się na w ysokości 10-u 
metrów.

Do 1925 roku pierwsze < tow arzy
stwo portu wolnego otrzym ało już w  
dzierżawę całkow ity teren ten z bu
dynkami, torami, magazynami i całko
w itym  osprzętem, na okres 5-ciu lat. 
'tow arzystw o  to założone było z ka
pitałem 1 000 000 koron. Do niego nale
żało wielu arm atorów  i kupców sztok
holmskich. Od 1 stycznia 1925 roku z a 
łożono naw et tow arzystw o, którego 
w szystkie akcje stały  się własnością 
miasta, dyrekcja zaś została niezmie-; 
niona, składając się nadal z: przedsta
wicieli żeglugowców i kupców. Tow a
rzystw o w ykonyw a rozdział tow arów  
według wskazówek spedytorów , w y 
puszcza w arran ty  i certyfikaty^ skła
dowania, oraz może w ydaw ać również 
pożyczki i zaliczki na zamagazynowa- 
ny towar.
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N a s z a  kron ika  portow a i żeg lugow a.

Przybycie nowego polskiego statku 
do Gdyni. W  tych dn. nastąpiło p rzy
bycie do Gdyni ze Sztokholmu paro
wca Robur II pod polską banderą, pro
wadzonego przez kpt. Szworca, lecz 
z tym czasow ą załogą. W skutek 
niesprawności tymczasowej załogi 
Parowiec zamiast prostej drogi Gevle 
—Gdynia musiał zawinąć po drodze do 
Sztokholm, co opóźniło jego przyby
cie do Gdyni.

Ruch statków Żeglugi Polskiej. P a 
rowiec W arta  od 6-go ładuje węgiel w 
Port Talbot (Anglja), z przeznaczeniem 
do Mesyny, skąd uda się do Sfaxu (Tu
nis) po ładunek fosfatów. Par. Poznań 
i par. Wilno przeszły kanał kiloński w  
drodze z Gdańska — pierw szy do P re 
ston (Anglja) z ładunkiem drzew a ta r
tego, drugi do Calais, z ładunkiem ko
palniaków. — Parow ce Kraków i Ka
towice ładują w  Gdyni węgiel do Yall- 
vick (Szwecja) i Norrkóping. — Par. 
Toruń wyładow uje w  Kopenhadze ła 
dunek 2 000 ton koksu angielskiego i 
oczekiwany jest w  Gdyni. Ostatnio 
wrócił do Gdyni i w yszedł z węglem 
do Halmstad.

Ruch portu Gdyni za poprzedni ty
dzień. Przybyło  do portu w  tygodniu 
16 statków  morskich, w  tej liczbie pol
skich 2, szw edzkilh 6, łotewskich 3, 
duńskich 2, franc. norw., niem. po 1. 
Pasażerów  na wejściu było 60, ładun
ku nie było wcale. — Odpłynęło z por
tu 16 parowców, w  tej liczbie polski 1, 
szwedzkich 6, francuskich, norweskich, 
duńskich, łotewskich po 2, niemiecki 1. 
Z węglem opuściło port 12 statków, z 
drzewem 2, z pasażerami (Pologne z 
313 pasaż, do Hawru), próżny 1. W y
wieziono tow arów : węgla — 26 481
ton, w  tem 1 428 t. węgla bunkrowego, 
drzew a — 325 t. desek i 374 fathom 
kopalniaków.

„Lwów“ stanie na zime w Gdyni 
lub Tczewie. Statek szkolny „Lw ów“, 
który powrócił z podróży na w yspy 
Azorskie stanie na zimowisko albo w 
w ew nętrznym  basenie Gdyni, albo w  
porcie zimowym w  Tczewie, który ró
wnież ma w ystarczającą głębokość dla 
statków  tej wielkości i zapewnia bar
dzo dobre schronienie zimowe.

Ruch portu gdańskiego w e wrześniu.
Ruch portow y w  Gdańsku w  miesiącu 
wrześniu ustanowił nowy re i ord dla 
tego miesiąca z tonażem statków 
322 722 ton rej. netto na wejściu a 
337 605 t. na wyjściu. Bandera polska,

która powiewała na 24 statkach o łą 
cznej ładowności 10 927 t. r. n. zajęła 
siódme ńńejsce po statkach niemiec
kich, duńskich, szwedzkich, angiel
skich, norweskich i łotewskich a przed 
gdańskiemi, francuskiemi statkam i i 
statkam i 9-ciu innych narodowości. 
Ruch tow arow y był nieco mniejszy niż 
w  sierpniu, rekordowe liczby osiągnię
to jedynie w  eksporcie węgla. W yw ie
ziono w e wrześniu ogółem 548 055 ton 
tow arów , w  tem 363 500 ton węgla, 
150 400 ton drzewa, 12722’tony cemen
tu. 5 160 ton jęczmienia. Wwieziono 
112 427 t. towarów, w  tem 35 600 t. ru
dy żelaznej, 32 200 t. żelastw a (złomu), 
16 900 t. śledzi solonych, 8 700 t. fosfa
tów. Ruch morski podróżnycli był ni
kły na wejściu, przyjechało na sta t
kach w e wrześniu zaledwie 531 osób, 
na wyjściu natomiast był ożywiony do 
Londynu (1256 osób), przeważnie do 
Kanady, którzy kontynuują swą podróż 
morską z portów  zachodniego w ybrze
ża Anglii.

Rekord morski sportowca polskie
go. Na łupinie z Gdyni do Rugji. W 
porcie gdańskim przebyw a obecnie 
polski sportowiec kpt. Konrad P ró 
szyński ze sw ą miniaturową żaglówką 
„Vegą“, na której przebył we wrześniu 
drogę morską Gdynia—w yspa Rugja 
a stam tąd do Szczecina. Ze Szczecina 
„Vega“ powróciła do Gdańska na po
kładzie parowca. Ma ona zaledwie 4 
m etry długości i około 7 kw. metrów' 
żagli. Podróż kpt. Prószyńskiego jest 
w ybitnym  rekordem podróżnictwa 
morskiego.

Ruch portu gdańskiego za pierwszy 
tydzień października. Ruch okrętow y 
był w  pierwszym  tygodniu październi
ka bardzo ożywiony, przy czem je
dnak ruch w yjściowy przew yższał 
ruch na wejściu. W eszło 118 statków 
morskich, wyszło 130. Co do bandery 
statków  na wejściu było: polskich s ta 
tków 5, gdańskich 7, duńskich 20, 
szwedzkich 25, niemieckich 32, norw e
skich 10, angielskich 5, holenderskich 
4, francuskich, łotewskich, fińskich, e- 
stońskich po 2, włoskich i austriackich 
po 1. Ze statków  tych w stanie próż
nym weszło 69, z drobnicą 22, z pasa
żerami i drobnicą 5, z rudą żelazną 2, z 
żelastwem 14, ze śledźmi 6, z paszą 1. 
— Na wyjściu z węglem było 63 statki, 
z drobnicą 19, próżnych 21, z drzewem  
19, z pasażeram i i drobnicą 5, z cemen
tem, drzewem i drobnicą, ropą gazo
wą po 1. Przeładow ano w tygodniu z 
koiei na statki: węgla 5 183 w agony 
(97 134 ton), drzew a 1 301 wag., zboża 
196 wag., cukru 6 wag., innych tow a
rów  886 ton.

Ruch statków Żeglugi Wisła-Baltyk.
Holownik Górnik z lichtugami Stefek 
i Edek w yładow ują węgiel w Sonder- 
burgu (Danja). Hol. Sambor z lichtuga
mi W acek i W ojtek są w  drodze z w ę
glem z Tczew a do Góteborga. — Hol. 
R ybak z lichtugami Bronek i zafrach- 
tow. D. W. 701 są w  drodze z węglem 
z Tczew a do Sztokholmu. — Lichtugi 
Janek i Jurek ładują w  Gdańsku w ę
giel do Uddevalli (Szwecja), —- Hol. 
Tyran z lichtugami Bolek i Benek w ra
cają z Góteborga do Tczewa. -— Hol. 
Orkan w  doku w  Gdańsku.

Cofnięcie się w  sprawie oświetlenia 
W isły Morskiej. Rada portu gdańskie
go uchwaliła w ytyczyć wprawdzie 
przepisowo ujście Żywej W isły, jednak 
postanowiła na razie nie zaprowadzać 
oświetlenia nocnego Uchwała jest u- 
stępstwem  przewodniczącego na rzecz 
delegacji gdańskiej, k tóra usiłuje u tru
dnić żeglugę zimową do Tczewa.

W o sta tn ie j ch w ili.
GDYNIA. Rozwój robót portowych 

w  Gdyni. Od kilku dni przy nabrzeżu 
molo południowego pracuje draga XIII 
i nurkowie poprawiają nabrzeże: pod
czas trw ania robót przy molo nie mo
że stać więcei niż trzy  statki i to mu
szą się przesuwać dość często. — P ra 
ca przy budowie falochronu była za
trzym ana przez parę dni z powodu sil
nego w iatru zachodniego.

— Lwów stanął na zimowisko w  
Gdyni. 14-go b. m. wprow adzony zo
stał na zimowisko do basenu w e
wnętrznego statek szkolny Lwów. 
Temsamem odpadł proiekt postawienia 
go na zimę przy falochronie, obok k rą
żownika Bałtyk, lub w  porcie zimo
wym  w  Tczewie.

— Ruch statków w Gdyni. Franc. 
par. Pologne w nocy na 14-go stanął 
na redzie przyw ożąc 13 pasażerów  i 
28 t. drobnicy. 14-go wieczorem od
szedł do Havru, zabierając 450 pasaże
rów  i 3 t. drobnicy. Tegoż dnia odszedł 
do Halmstadu z ładunkiem 2700 ton 
węgla parowiec Żeglugi Polskiej T o
ruń, po naprawie drobnych uszkodzeń 
w yw ołanych przez burzę. — Nowy 
polski parowiec Robur II firmy Robur 
zajęty jest na redzie mniejszą napraw ą 
maszyn.

„ W A R T  A “
Tow arzystw o Ekspedycyjne z o. p. G d a ń s k

— Langermarkt 19. —
Ekspedycja (specjalność transporty ma- 
sowe)składowanie,maklepstwo okrętów

T e l e f o n y :  w Gdańsku Nr. 237 89 /  245 89, w Porcie: Wolna Strefa Nr. 35094 
Dworzec Nadwiślański Nr. 353 85. — ADRES TELEGRAFICZNY: W A R T A

Oddział w  Gdyni.
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R Y B A C T W O  M O R S K IE .
Z wybrzeża-

Na początku września znacznie spa
dla zdobycz ryby. Zakończył się po
łów  makreli, a zm alały połowy pła- 
strug (flader). Inne ryby  zdobywano 
zaledwie pojedyńczemi okazami. Jedy 
nie przy brzegach półwyspu, koło w io
ski Hel, trzym ały się śledzie i tam  by
ły  łowione przez rybaków  z tej wioski. 
Okres w ędrów ki w ęgorza powinien 
był dosięgnąć już szczytu rozwoju, a 
wyniki tegorocznej zdobyczy były  je
szcze zupełnie nikłe i mniejsze niżeli 
w  bardzo niepomyślnym roku ubie
głym. W więcierzach (żakach) znaj
dowano tylko po kilka sztuk w ęgorzy; 
większe ilości były  zjawiskiem w yją- 
tkowem. To też we wioskach półw y
spu liczono już że rok bieżący w ypa
dnie dodać do szeregu ubiegłych nie
pomyślnych lat i że należy pomyśleć 
o w yszukaniu innego źródła dochodu, 
bo rybołóstw o przestało daw ać za
robki.

Jednakże druga połowa miesiąca 
przyniosła poprawę. Ukazały się w ę
gorze, a naw et miejscami tak licznie, 
że ry b a c y ' oddawna już nie mieli tak 
dobrych połowów. Zwykle rybak nie
chętnie mówi o swej zdobyczy i za
wsze określa ją „nic nie ma“ albo „ma
ło“. W  tym  roku jednakże mówi „w ę
gorzy jest dosyć“, co św iadczy rze
czywiście o dobrym  połowie.

Szczególnie dużo w ęgorzy na Wiel- 
kiem morzu. Mniej łowiono w  Jastarni, 
na Małem morzu, chociaż w  ostatnich 
dniach miesiąca i. ta wioska miała kil
ka pomyślnych dni. P rzykre, że w 
związku z lepszemi połowami, zjawiły 
się kradzieże ryby z więcierzy. Podej
rzenie pada na swoich ludzi, bo w y 
brano ryby z w ięcierzy w ystaw ionych 
na miejscach znanych z dobrej zdoby
czy, a miejsca takie wiadome są tylko 
rybakom  miejscowym.

Złowione węgorze przechowyw ane 
są żyw e w  sadzach. Zakupują rybę 
głównie kupcy z Gdańska, na w yw óz 
zagranicę, płacąc przeszło 4,— zł za 
kg.

Jednocześnie prawie z ukazaniem 
się w ęgorzy zbliżyły się ku w ybrze
żom duże ław ice śledzi na tarło  o czem 
świadczy w ypływ ająca z ryb ikra i 
mlecz. R ybacy Helanie przez kilkana
ście dni łowili śledzie sieciami zasta- 
wnemi tuż przy wiosce w odległości 
kilkuset m etrów  od brzegu. Niektóre 
łodzie w racały  przepełnione rybą. 
Dzienna zdobycz wynosiła na Helu 
niekiedy 15—20 tysięcy kg. Rybę w y 
wożono przeważnie do Gdańska, ch o 
ciaż i miejscowe wędzarnie przerabia
ły  dziennie 2 500—4 000 kg. Nieduże 
ilości śledzi układano w  beczki i prze
sypyw ano solą. Taką rybę wysłano 
do fabryki konserw rybnych w Wilnie.

Ceny były  rozmaite. Zależało to od 
rynku gdańskiego, na który  oprócz ry 
by z naszego w ybrzeża dowożono 
mnóstwo śledzi z wiosek rybackich ło 
wiących przy ujściu W isły, na wodach 
gdańskich. Gdy zdobycz była niezna

czna i dowóz mały, ceny trzym ały  się 
bardzo w ysoko: do 1,— zł a naw et 
wyżej za kg., przy zwiększonych po
łowach i dowozie ceny spadły i w  
końcu miesiąca płacono zaledwie 15— 
30 groszy za kilogram.

W  innych wioskach w ybrzeża śle
dzi było mało. Łowiono je częściowo 
w Kuźnicy, lecz bardzo niewiele, le
piej w  Mechlince i w  Rewie, na Ma
łem morzu. Wogóle śledzie więcej się 
trzym ały  w  zatoce, dochodząc aż do 
brzegów Oksywskiej Kępy. Spowodo
wać to mogły przyjazne w iatry, od
powiednie prądy, tem peratura, a mo
żliwe że do pewnego stopnia duży je
sienny w ylew  W isły. Możliwe również 
że obfite opady tegoroczne, wywołując 
podniesienie poziomu wód śródlądo
w ych i w ylew y strumieni i rzek u łat
w iały także i węgorzom w ędrów kę do 
m orza i tem możnaby w ytłum aczyć 
dobre połowy tej ryby na wybrzeżu.

P ort rybacki w  Jastarni już w o- 
becnym stanie zapewnia statkom  ry 
backim bezpieczny postój.

Należy sądzić, że pobudzi to ry b a
ków do zaopatrzenia się w  kutry  sil
nikowe dla dalszych w yjazdów  na mo
rze. Tembardziej, że wszelkie w  tym 
kierunku dążenia i zamierzenia ryba
ków doznają zupełnego poparcia ze 
strony rządowej, a Bank Gospodar
stw a Krajowego w  Gdyni z całą goto
wością i możliwemi ulgami udziela 
kredytów  na statki, narzędzia połowu, 
a naw et podobno ma udzielać poży
czek na poprawę starych domostw. 
Popraw a bytu rybaków zależy więc 
teraz wyłącznie od nich samych. Je
dnostki przedsiębiorcze, a głównie 
pracowite, mogą doprowadzić swoje 
sprzęty  do dobrego stanu i polepszyć 
swoje położenie gospodarcze.

Mówiąc o porcie należy dodać że 
od szeregu lat ludność Jastarni i Boru 
domagała się portu jako potrzeby nie
odzownej dla istnienia rybaków. Z da
w ałoby się, że ludność ta powinna 
wszystkiem i siłami dopomagać do 
tworzenia tego, o co tak długo i stale 
dopominała się. P rzykro  o tem w spo
minać, ale tak nie jest; postępowanie 
niektórych rybaków  jest więcej niż 
dziwne i dlatego godne napiętnowa
nia. Oto dla przykładu dwa wypadki: 
Kierownictwo budowy portu musiało 
przeprowadzić kolejkę tym czasową na 
gruntach gminy, dla przewozu mate- 
rjałów  dla budowy portu. Chociaż 
grunta po których miała iść kolejka są 
nieużytkami, to jednakże właściciele 
ich zażądali podobno wynagrodzenia 
za użytkowanie gruntów. T eraz znów 
inni żądają odszkodowania z powodu 
zasypyw ania ich pastwisk piaskiem.

P rzy  pogłębianiu portu sypano pia
sek na boki dla stw orzenia ścian i u- 
mocnienia brzegu. Lotny ten piasek 
w iatr niekiedy zryw a i przenosi na 
grunta wioski i za to w łaśnie rybacy 
domagają się odszkodowania. W  tych 
wypadkach jaskrawo uw ydatniły się 
wąskie poglądy niektórych mieszkań
ców wioski.

Do portu w  helu przeprowadzono 
normalny tor kolejowy co nadzwyczaj 
ułatw ia pracę, przy przewozie tow a
rów  ze stacji do wioski i do portu, lub 
odwrotnie. Jednem słowem wszędzie 
Cjy to w  Gdyni, czy w  Helu czy na
w et w  innych wioskach, widoczne są 
starania, opieka i praca dla dobra 
miejscowej ludności, co utw ierdza w  
przekonaniu, że jeżeli do tego dołączy 
się wysiłek i praca rybaków, a p rzy
szłe lata dopiszą lepiej pod względem 
połowów ryby, to na w ybrzeżu zapa
nuje dobrobyt, a ten jak zwykle ukoi 
troski i podniesie ogólne zadowolenie.

Przyw óz śled zi do P olsk i przez  
port gdański.

29 w rześnia: 
norw. par. Jotun .308 ze Stronsay 

2127/1 i 737/2 beczek.
1 października: 

niem. par. Ar.geln 320 ze Stronsay 
2213/1 i 2184/2 beczek, 

niem. par. Elin 348 z Rotterdam u 
152/1 i 1/2 beczek.
'2 października: 

szw. par. Isbjorn 295 z Peterhead 
2586/1 i 3924/2 beczek.

4 października:
niem. par. Cewea 270 z Peterhead.

5 października:
niem. par. M artha 357 z Ardglassu 

1099/1 i 2/2 beczek.
7 października: 

niem. par. Marie Schroder 455 z S tor
noway. .

10 października: i  
norw. par. Henry 336 z Wicku, 
niem. par. Hanna Hólken 287 z North 

Shields,
niem. par. Friesland 341 z Peterhead.

Z gdańskiego rynku 
rybnego.
Handel śledźmi.

W  ostatnim tygodniu zw iększył się 
dowóz śledzi holenderskich, których ja
kość jest wysoka, a zapasy niezbyt 
wielkie w  Holandji. Zasolono w  bieżą
cym sezonie 230 000 ton. Ceny f. o. b. 
Rotterdam  notowane w  m arkach nie
mieckich w ynoszą: dla śledzi pełnej 
wielkości prima 49 marek, sortowane 
55, małe 45 marek. Szkockie zapasy 
śledzi się wyczerpują, wobec czego o- 
czekuje się zmniejszenia dowozu. No
towane Castlebay selected sh. 75—80, 
Large M atties sh 85—90, Stornoway 
58, 60 70 i 80 sh zależnie od wielkości. 
Śledzie szkockie z chłodni o 15—20 sh 
na półbeczce drożej. Zapasy norw e
skich śledzi również się wyczerpują, 
ceny pozostały niezmienione.

Norweskie śledzie wiosenne 1927 
notowane 23—25 sh., wiosenne śledzie 
1926 roku 22—24 sh. za beczkę.
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4-ro metrową żaglówką 
z Gdyni na Rugi;.

D obytek naszych rekordów  sporto
wych pow iększył się jeszcze o jeden: 
kpt. m ar. hand l. K onrad P rószyńsk i do
konał podróży na  m alu tk ie j żaglówce 
długości 4-ech m etrów  z Gdyni na  wy
sepkę R uden, w pobliżu Rugji.

Jo lka „Vega“, p łaskodenna, z m ie
czem żelaznym  opuszczonym  w k sz ta ł
cie zasuw y m a długość 4 m etry , szero
kość 1,25 m etra . Należy do serji łodzi 
o 5 m 2 żagli, w ybudow anych sery jn ie  
w 1925 ro k u  przez am atorów  w Lidze 
M orskiej i Rzecznej. „Vega“ została  
zbudow ana przez sam ego k a p ita n a  P ró
szyńskiego.

Ożaglenie łodzi uległo jed n ak  zwię
kszen iu ; głów ny żagiel poszerzony zo
s ta ł pasem  zew nętrznym  i m a obecnie 
G n r .  Prócz tego łódź posiada w iązak 
la ta jący  około 1 m 2, wobec czego „Vega,“ 
jest obecnie łodzią, o 7 n r .  R iegnie przy 
dobrym  w ietrze po 4 m ile m orsk ie (7 
km.) na  godzinę. W adą łodzi przy lądo
w an iu  n a  p łask im  brzegu  jest jej cięż
kość. L ądow ać bez pom ocy kołow rotu  
nie może, jest za ciężka i niew ygodna 
do w yciągania. Ręcznie trzech  ludzi nie 
może jej w yciągnąć n a  brzeg.

Podróż.

Odjazd z W arszaw y n astąp ił w dn iu  
27. lipca. Kolejne noclegi notow ał kpt. 
P rószyńsk i w  M odlinie, P łocku, W łoc
ław ku, R obrow nikach, T oruniu , Solcu, 
Fordonie, G rudziądzu, Gniewie, G dań
sku  (9. sierpnia.) N astępnie „V ega“ od
by ła  podróż do Gdyni, P ucka, Ja s ta rn i 
i z pow rotem  do Gdyni. T u  okazała  się

po raz p ierw szy nieprak tyczność łodzi, 
k tó rą  jedyn ie ko łow rotem  udało  się 
w yciągnąć n a  plaże.

22. s ie rpn ia  w ieczorem  kpt. P rószyń
ski przechodzi z „Vegą“ z Gdyni n a  Hel.

29. s ie rpn ia  odbył się odjazd z Gdy
ni n a  pełne m orze. 30 sie rpn ia  „Vega“ 
zn a laz ła  się w u jśc iu  rzek i P iaśn icy  nad  
g ran icą  polsko-niem iecką. „V ega“ 
zostaw ała  tu  do 2 w rześn ia  ran o ; k p t 
P rószyńsk i no tu je  iż naw et d la  jego 
s ta tk u  u jście P iaśn icy  jest za p ły tkie , 
gdyż na, barze rzeczki je s t zaledw ie k il
kanaście  centym etrów  wody.

2 w rześn ia  o zm roku „Vega“ dociera 
do Łaby, 3 w rześnia rano  do u jśc ia  S łu 
pi (Stolpm ünde) z oberw anym  sterem . 
R ybak m iejscow y pom aga n ap raw ić  a- 
w arję  steru . 4-go w rześn ia  n astąp ił od
jazd w k ie ru n k u  Kołobrzegu, dokąd 
„Vega,“ przybyła 5-go o świcie. Po 3-go- 
dzinnym  śnie k a p ita n a  i załogi w je
dnej osobie, jo la w yruszyła  w da lszą  po
dróż ażeby w ykorzystać pom yślny  i 
n iezbyt s ilny  w ia tr  północno-w schodni. 
Kpt. P rószyńsk i trzym a się w prost na  
Dievenow gdzie się zn a jd u je  w schodnie 
wejście n a  zalew  szczeciński. Rrzeg za
tacza  tu  dość znaczny łu k  i są. dw ie d ro 
gi do w yboru: albo posuw ać się w zdłuż 
brzegu, p rzed łużając podróż i ryzyku
jąc n ie  dostać się za clnia do Dievenow, 
albo  k ierow ać się w prost n a  Dievenow, 
lecz zato  oddalić się do 12-tu  m il od 
brzegu. Kpt. P rószyńsk i w yb iera  tę o- 
s ta tn ią  drogę, lecz m a  za to tru d n e  
chwile. Rrzeg stopniow o oddala  się, a  
w ia tr  się w zm acnia. O troczen iu  żaglą 
nie może być mowy, gdyż fa la  już  jest 
ta k  wysoka, że n ie  m ożna postaw ić ło
dzi bokiem  do niej. M aszt „Vegi“, któ-

ry  n iem a w ant, gn ie  się i trzeszczy. Z ła
m anie m asz tu  rów noznaczne jes t zginię
ciem łup ink i, k tó ra  tym czasem  z roz
piętym i żaglam i pędzi dum nie k u  w yt
k n ię tem u  celowi. Lecz oto już m ola wej
ściowe do Dievenow! P rzed  m olam i je
szcze cypel p iaszczysty  p rzegradza dro
gę „Vedze“. Jes t to groźna, n iespodzian
ka, gclyż fale się za łam u ją  i odb ijają  w 
rozm aitych  k ie ru n k a ch ; „Vega“ w nie
bezpieczny sposób sta je  p a ro k ro tn ie  w 
poprzek fali. W zdłuż cyplu b iegną lu 
dzie, licząc, iż m a ją  przed sobą rozbit
ka. Lecz „Vega“ już p rzekroczy ła  n ie
bezpieczne m iejsce i wchodzi m iędzy 
m ola. J a k  w poprzednich  portach , ta k  
i tu  nadbrzeżni m ieszkańcy  n iechcą 
w ierzyć podróżnikow i, że łódź przyszła 
„z G dańska“.

6-go w rześn ia odjazd z Dievenow 
dalej na  zachód przez zalew  szczeciński.
7-go w rześn ia  wieczorem  po 30-godzin- 
nej podróży „Vega“ się zn a laz ła  w  Pee
nem ünde, p rzy  zachodniem  w ejściu  do 
zalewu. Pogoda zm ienia się, b a ro m etr 
spada,; zaczynają się zachodnie w iatry .

B-go w rześn ia kp t. P rószyńsk i w yru 
sza z P eenem ünde z pow rotem  narazie  
z zam iarem  przebycia przez G reifsw ald 
Rodden na, Rugję, Z m uszony silnym  za
chodnim  w iatrem  do p rzerw an ia  tego 
ostatn iego e tap u  swej podróży, chroni 
się on pod osłonę w ysepki R uden.

10-go w rześn ia n astąp ił odjazd z R u
den przez Peenem ünde do Św inouj
ścia, gdzie „Vega“ do ta rła  tegoż dn ia  
wieczorem.

13-go odjazd ze Sw inem ünde. N a za
lew ie szczecińskim  łam ie się podczas 
żeglugi „Vegi“ jej m aszt. P rzejeżdżający  

holow nik  ofiarow uje pom oc, k tó rą  ,,Ve-
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g a“ p rzy jm u je / (nie prosząc jej jednak  
sam a.) Po k ró tk iem  holow aniu, lina ho
lownicza, k tó ra ' pochodziła ., z „Vegi“ á
n ie  z berlink i, i d latego by ła  bardzo 
cienka, u ryw a się i „Vega“ k o n ty n u u je  
podróż pod żaglem  rozpiętym  na przy
godnym  m aszcie, zrobionym  z wiosła. 
Ś rodek ten  lokom ocji jed n ak  nie wy
starcza  i ażeby dotrzeć gdziekolw iek, 
kp t. P rószyńsk i zm uszony jest długo 
i  w y trw ale w iosłować. W  ten  sposób 
pod w iosłam i i żaglem  dociera w ieczo
rem  do Z iegenort. T u zm ęczony d w uty 
godniow ą podróżą po raz p ierw szy  no
cuje n a  lądzie pod dachem  i w łóżku. 
D otąd dachem  i łóżkiem  służyła m u 
„Vega“ żagiel zaś rozpię ty  na  noc był 
m u  dachem  nad  głową.

(Dokończenie nastąpi.)

GDYNIA.

Na wejściu. — —
1 października: duń. par. Hafnia 1160 t. z 

Kopenhagi próżny (Robur), poi. par. Gdynia 
237 t. z Rönne z 49 pasażeram i (Żegl. Polska), 
szw. par. G undborg Segrell 845 t. z A n tw erp ji 
próżny (Robur).

2 października: szw. par. L ibra 838 t, z 
O stendy próżny (Robur).

3 października: lot. par. V iesturs 339 t. z 
Bandholm u próżny (Artus).

4 października: lot. par. Balva próżny (Rein
hold), niem. par. G otland 592 t. z "Lubeki p ró 
żny (Reinhold), poi. par. K atow ice 1103 t. z 
Malmö próżny (Żegl. Polska).

Na wyjściu.
1 października: szw. par. R eserv  1013 t. do 

Gefle z węglem (Robur), norw . par. Lillem or 678 
t. do V esteras z węglem (Robur).

3 października: szw. par. Ivar 715 t. do 
Sztokholm u z węglem (Robur), lot, par. Ko km  ? 
1Ó45 t. do Lipaw y z węglem (Voigt), szw. fa r . 
Inga 731 t. do V esteras z węglem (Pol. Ag M or
ska), poi. par. G dynia 237 t. do G dańska p ró 
żny (Żegl. Polska), łot. par. V iesturs 339 t. do 
K alundsborga z węglem (Artus),

4 października: duń. par. Hafnia 1160 t. do 
R andersu  z węglem (Robur),

GDAŃSK.

Na wejściu:
3 paździęrnika: duń, par, B retland 1235 t,

z K openhagi próżny (Reinhold), duń. par. Lon-

Międzyportowy rozkład  
jazdy pociągów.

Z Tczew a do G dańska. Z G dańska do Gdyni.

0.13 — 0.58 — —• ------ :
4.45 5.45 6,15 6.47
7.10 — 7,45 8,00 8,31
8.00 — 8.26 8,41 — 9,12
8,26 — 9.19
9.40 — 10.08 10.35 ■— 11,07

10,01 — 11.00

11.2 0  — 11,48 11.56 — 12,22

12.00 — 12,47 13.05 — 13.37
14.19 — 15,17 15.33 — 16.06
16.31 — 17.01) 17.16 17.50

17.55 — 18.28
17.27 — 18.03 19.15 19.53
19,37 — 20,30
20.10  — 20,42 21.05 — 21.44

23.20 — 23.56
23,11 — 0.05 — — — ____

Z Gdyni do G dańska. Z Gdańska do Tczewa.
---------------------------------------------- 3.20 — 4.1Ć
6.48 — 7.18 7.30 — 8.19

---------------------------------------------- 8.35 — 9.17
8.40 — 9.10 10.47 — 11.40

don 731 t. z Kopenhagi (Bergenske), niem. hol. 
Taurus z licht. Nega 758 t. i A ar 651 t, z Ki'- 
lonji próżne (Artus,Legan), fiński par. Nicią 
1598 t. z L andskrony próżny (Behnke i Sieg, 
W isłoujście), duń. mot. M aagen 97 t. z L ands
krony z żelastw em  (Ganswindt, W esterpl,), pol
ski hol. O rkan z Schiew enhorst próżny (W isła- 
Baltyk, S tocznia gdańska), niem, hol, Lars z 
licht. Hamburg j A ltona z Ham burga próżne 
(Scharenberg, Legan), szw. par. C arrie 739 t. 
z Oslo próżny (Behnke i Sieg, Alldag), duń. 
par. D anefeld 724 t. z Kopenhagi próżny (Shaw, 
Lovell, W esterpl)), duń. par, Wm. Th. Mailing 
1125 t. z A arhus próżny (Reinhold, W esterpl.), 
łot. par. Emmy 705 t. z Hull próżny (Behnke 
i Sieg, W esterpl.), szw. par. Elsie 826 t. z Lon
dynu próżny (Lenczat, V iktoriaw and).

Na wyjściu:
3 października: duń. par. Vendia 627 t. do

S truern  z węglem (Polsko-Skand.), szw. par. 
G unborg 498 t, do Malmö z węglem (Behnke i 
Sieg), niem. par. H ansa 2820 t. do W enecji z 
węglem (Skand, Levante), gdański par. Echo 
555 t, do G jedssru z węglem (Behnke i Sieg), 
ańg. par. Lord A ntrim  2754 t. do Belfastu z 
drzew em  (Behnke i Sieg), niem. par. H ilde 851 
t. do F redriksham nu próżny (Reinhold), duń. 
par. Niord 283 t. do Kopenhagi z tow arem  
(Bergenske), niem, par. Siegmund 1984 t. do 
Calais z węglem (Morry), niem. par. Luna 279 
t. do , K rólew ca próżny (Wolff).

Na wejściu.
4. października; niem. par. Leonhard 429 t. 

z Hamburga z tow arem  (Behnke i Sieg), lot. 
par. M ary 767 t. z G titeborga z tow arem  (Behn-

11.30 — 12.03 12.15 — 12.48
12.51 — 13,23 13.37 — 14.18
14,08 — 14,44 15.10 — 15.48
15.31 — 16.01 16.40 —■. 17.37
17.19 — 17.45 17.54 — 18.22
17.58 — 18.30 18.55 — 19.26

— < • 20,39 — 21,32
20.23 — 21.05 21.25 22.02

22.05 — 22.36
21,51 — 22.21 22.30 — 23.19
— ------------ 23.42 — 0,40
23.13 — 23.50 ------- ------------

Rczkłed jazdy pociągów Gdańsk - Nowyport. 
Odjazdy z Gdańska: 0,15 1,10  5,55 6,55 8,40

9.45 10,45 11,45 12,15 13,13 13,45 14,45 15,15
15.45 16,20 16,45 17,45 18,15 18,45 19,15 20,15
21.15 22,15 23,15,

Prócz tego tylko w dni św ięteczne: 5,25
6,25 7,35 8,10,

Tylko w dni pow szednie: 12,45 19,45 i 20,45. 
Odjazdy z Ncwegoportu: 2,45 4,50 6,25 7,26

9.15 10,15 11,15 12,15 12,44 13,43 14,15 14,45
15.15 15,45 16,15 16,5(1 17,15 18,15 18,45 19,15
19.45 20,44 21,45 22,45 23,45.

Prócz tego tylko w dni św iąteczne: 5,55 6,55
8 ,10.

Tylko w dni pow szednie: 13.15 20,15 i 
21,15.

Podłóż Gdańsk - Nowyport trwa 23 minut.

•

k t  i Sieg), ang. par. B altonia • 1449 t. z Lon
dynu z pasażeram i i tow arem  (Un. Baltic Corp.), 
duń. żagl. z mot. Drogen 279 t. z Rudjópingu 
próżny (Bergenske), niem. par. Cew ea 270 t. z 
P eterhead  ze śledźmi (Behnke i Sieg).

4 października: ang par, Kolpino 1465 f. z
Hull z pasażeram i i towar.em (Ellerm an i W ilson, 
kolej nadw.j, norw. par. Sproit z Szczecina p ró 
żny (Behnke i Sieg), szw. par. G ota 674 t. z 
O skarsham nu z rudą (Bergenske).

Na wyjściu.
4 października: szw. par, Forsvik 699 t. do

G óteborga z węglem (Polsko-Skand.), łot. par. 
A bava 364 t. do A bo z węglem (Bergenske), 
szw. par. G udrun 483 t. do Sódertelje  z w ę
glem (Bergenske).

4 października: niem. par, Cronshagen 1091
t. do G óteborga z węglem (Behnke i Sieg), duń.
par. Elsborg 955 t. do Hull z drzew em  (Bergen
ske), szw. par. C arrie 739 t. do G óteborga z 
węglem (Behnke i Sieg), szw. par. A m azone 378 
t. do A arhus z węglem (Behnke i Sieg), franc, 
par. Enseigne M arie St. G erm ain 1626 t. do B or
deaux z węglem (Morry), niem. licht. Hamburg i 
A ltona do K rólew ca próżne (Scharenberg), fran. 
par. C hateau Lafite 2284 t. do B ordeaux z to 
w arem  (Worms), norw. par, U lrika II do Sztok
holmu z węglem (Bergenske), szw, par, Daland 
do K onstantynopola z tow arem  (Shaw, Lovell), 
duń. par. D ania 1390 t. do A alborga z węglem 
(Reinhold), niem. par. Carl 166 t. do K łajpedy 
próżny (Prowe).

Ne wejściu:
5 października: szw. par. Larus 448 t z

K arłskrony próżny (Behnke i S ieg),, duń. par.
Sigrid 751 t. z Lubeki próżny (Bergenske), niem.
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par. Egeria 850 t. z R otterdam u z tow arem  
(Wolff), norw . par. K ari z H ayle z żelastwem.

5 października: niem. par. Egeria 382 t. z
R otterdam u z tow arem  (Wolff, kan. port.), norw. 
par. K arri 288 t. z Hayle z żelastw em  (Behnke i 
Sieg, kan. port.), duń. par. Niels E bbesen 382 t. 
z Kopenhagi z pasażeram i i tow arem  (Reinhold, 
kan. port.), duń. par. C hristiansborg z L ondon
derry  na Kopenhagę próżny (Bergenske, Hoim). 
szw. hol. U ranus 12  t. z Ölofsholmu próżny 
(Behnke i Sieg, b. sk ład  w ęgla mar.), duń. par, 
Skinfaxe 1014 t. z Kilonji próżny (Artus), duń 
par. J . C. Jacobsen  740 t. z Kopenhagi z tow a
rem  (Reinhold), duń. par. Ulf 816 t. z B orde
aux z tow arem  (Reinhold), ang. par. Emly noor 
z Szczecina próżny (Danz. Schiff. K.), niem. par 
M artha 357 t. z A raglassu ze śledżmi (Behnke i 
Sieg).

Na wyjściu:

5 października: szw. par. B otte 878 t, do
Spraengsviken z węglem (lek), niem. par. Im- 
menhof do A berdeen  z drzew em  (Behnke i Sieg) 
duń. par. Sophie 524 t. do Fredriksham nu p ró 
żny (Thor Hals), niem. hol. H erkules z licht. 
R hein 646 t. do Sönderborga i Main 645 t. do 
H aderslevn z węglem (Voigt i A rtus).

5 października: duń. par. V ictoria 1160 t.
do Kopenhagi z węglem (Polsko-Skand.), norw. 
mot. V eaardag 123 t. do F red iksstadu  z węglem 
(Bergenske), łot. par. A useklis 720 t. do Londy
nu z drzew em  (Voigt), gdański par. Balticum 364 
t. do Svendborga z węglem (Behnke i Sieg), 
duń. par. E stonia 3920 t. do K openhagi próżny 
(Un. Baltic Corp.), ang. par. B altonia 1449 t. 
do Lipaw y z pasażeram i i tow arem  (Un. Baltic 
Corp.), szw. par. K ullen 276 t. do F a lkenb jrgu  
z węglem (Behnke i Sieg), szw. par. B illerud 
252 t. do Y stadu z węglem (Polsko-Skand.), niem. 
par. A lexandra  354 t. do W alken  z tow arem  
(Prowe), niem. par. O rtlinde 671 t, do R o tte r
dam u z drzew em  (Voigt), duń. par. Wm. lh .  
M ailing 1125 t. do K openhagi z węglem (Rein
hold), duń. par. B retland  1235 t. do K openaagi 
z węglem (Reinhold), szw. par. Bellis 230 t. do 
Sztokholm u z węglem (Thor Hals), niem. par. 
F eron ia  343 t. do Rygi z tow arem  (Wolff), duń. 
par. M ette  Jen sen  1929 t. do Stugsundu próżny 
(Bergenske).

Na wejściu:

6 paźdz.: est. żagl. O tti 124 t. z K rólew ca 
próżny (Bergenske, W esterpl.), szw. par. Kjell 
687 t. z G öteborga próżny (Polsko-Skand,, W e
sterp latte), szw. żagl. K iana 182 t. z Kopenhagi 
z żelastw em  (Bergenske, W esterpl.), szw. par. 
Sven 196 t. z Lipawy z tow arem  (Reinhold), 
norw . par. S teinm ann 268 t. z Lubeki próżny 
(Polsko-Skand.), niem. hol. Enak 6 t. z pol- 
skiem i licht. Ja n e k  633 t. i Ju re k  634 t.  z K o
penhagi próżne (W isła-Bałtyk), ang. par. Bal- 
tann ic  1034 t. z Rygi z pasażeram i i tow arem  
(Un. Baltic Corp.), franc, par. C hateau  Yquem 
1290 t. z B ordeaux z tow arem  (Worms), w łoski 
par. Campani z Baltim ore z żelastw em  (Ber
genske), norw . par. Egieria z Szczecina próżny 
(Bergenske).

6 października: duń. par, Polarhavet 1287 t. 
z K openhagi próżny (Artus), łot. par. Kuldiga 
1187 t z G andaw y próżny (Voigt), szw. par. 
Tanja 341 t. ze S łupska próżny (Danz. Schiff. 
K.), niem. par. A lice 175 t. z H am burga z tow a
rem  (Prowe), niem. par. A eolus 356 t. z H am bur
ga z tow arem  (Behnke i Sieg).

Na wyjściu:

6 paźdz.: duń. żagl. z mot. A age 83 t. do
Bagnkopu z węglem (Ganswindt), duń. par. 
Ccotia 1387 t. do G öteborga z węglem (Artus), 
norw. par. Dageid 935 t. do G öteborga z w ę
glem (Polsko-Skand.), szw. żagl. z mot. Elin 69 
t. do H ven z węglem (Bergenske), duń, par. 
H jortholm  848 t. do Sw ansea z drzew em  i 
tow arem  (Reinhold), niem. par. Falk  853 t. do 
A ntw erp ji z drzew em  (Behnke i Sieg), norw. 
par. A gdir 155 t. do Ram sgate z drzewem 
(Lenczat), niem. par. G ertrud  504 t. do Szczeci
na próżny (Reinhold), ło t. par. Emmy 705 t. do 
Rygi z węglem (Behnke i Sieg), niem. par. Curs
lack  810 t. do G andaw y z drzew em  (Voigt), 
szw. par. R agnar 430 t. do K openhagi z węglem 
(Prowe), norw. par. O ra 599 t. do K alm aru z 
węglem (Polsko-Skand.), szw. hol. U ranus 13 t. 
z licht. M enja 572 t. do Bödorö z węglem (Behn
ke i Sieg), szw. hol. H olger 14 t. z licht. Hall- 
sta  Ili 473 t. do K arlsham nu z węglem (Polsko- 
Skand.), duń. par. Borghild 431 t. do K open
hagi z węglem (Danz. Schiff, K,), ang. par. Bai- 
tannic 1043 t. do Londynu z pasażeram i i to 
w arem  (Un, Baltic Corp.), gdański par. P e te r 
von Danzig 492 t. do Londynu z drzew em  (Rein
hold), niem. par. Elin 369 t. do R otterdam u z 
tow arem  (Wolff), duń. par. Ulf 816 t, do B or
deaux z tow arem  (Reinhold), szw. par. Larus 
448 t, do Malmö z węglem (Behnke i Sieg).

6 paździenika: łot. par. K aupo 1453 t, do 
■^undsvallu z węglem (Behnke i Sieg), duń. par. 
London 730 t. do Aarhus z węglem (Bergenske), 
duń. żagl, z mot. Mogens Koch 284 t. do Odense 
z drzewem (Ganswindt), duń. żagl. z mot. Drog- 
den 279 t. do W indaw y z węglem (Bergenske).

Na wejściu.

7 paźdz.: niem. par. G otenburg z K rólew ca 
próżny (Bornhold), duń. żagl. z mot. M aagen 
97 t. z K łajpedy próżny (Bergenske), szw. żagl. 
z mot. N atalia z K arlsham nu z kam ieniam i 
(Behnke i Sieg), niem. par. C lara Blum enfeld 
1465 t. z G öteborga próżny (Voigt), niem. par. 
W agrin 223 t. z Lipaw y z drzew em  (Lenczat), 
ang. par. B altonia 1449 t. z Lipawy z pasa
żeram i i tow arem  (Un. Baltic Corp.), duń. par. 
Broholm 781 t. z F redrikshavnu próżny (Rein
hold).

7 paźdz.: niem. par, Danzig 575 t. z Lubeki 
z tow arem  (Lenczat, kan. port.), szw. mot. cyst. 
N eithea 106 t. z L irrham nu próżny (Thor Hals), 
duń, par, Skaane 724 t. ze Slite próżny (Shaw, 
Lovell, Holm), norw. par. Zomma 461 t. z Hel- 
singborga próżny (Bergenske, kolej nadw.), szw. 
mot. S trassa 3140 t. z Tam py z fosfatem  (Behn
ke i Sieg, w olna strefa), szw. par. N ordöst 628 
t. z M unkedelu próżny (Behnke i Sieg, W este r
platte), szw. par. Ingeborg 191 t. z K łajpedy p ró 
żny (Behnke i Sieg, kolej nadw.), niem. hol. 
G ladiator z Schiew enhorst próżny (W isła-Bał
tyk, W esterpl.), niem. par. M arie Schröder 455 
t. ze S tornow ay ze śledziam i (Reinhold), łot. 
par. Naiga 87 t. z Helsingforsu ze żelastw em  
(Reinhold), szw. żagl, z mot. Fenja 2 1 1  t, z 
Szczecina próżny (Danz. Schiff. K., W esterpl.), 
niem. par. A ase 500 t. z H elsingöru próżny 
(Danz. Schiff. K., most B reitenbach), szw. mot. 
Luossa 3290 t. z Tam py z fosfatem  (Behnke i 
Sieg, w olna strefa), łot. par, Latris 798 t. z 
G andaw y próżny (Artus, kolej nadwiśl.).

Na wyjściu.

7 paźdz.: szw. par. Silva 158 t. do Sztok
holmu z węglem (Ganswindt), szw. par. Elsie

840 t. do Sendo z węglem (Lenczat), szw. par* 
Pan 526 t. do A ernskóldsviku z węglem (Artus), 
niem. żagl. z mot. U li 56 t. do Degersham nu z 
węglem (Bergenske), szw. par, Gofa 674 t. do 
O skarsham nu próżny (Bergenske), norw. par. 
G rana 728 t. do Sztokholm u z węglem (Polsko- 
Skand.), niem. par. W agrin 223 t. do Tyne- 
docku z drzew em  (Lenczat), ang. par. Kolpino 
1465 t. do Hull z pasażeram i i tow arem  (Eller- 
man i W ilson), ang. par. Baltonia}' 1449 t. do 
Londynu z pasażeram i i tow arem  (Un. Baltic, 
Corp)., szw. żagl. z mot. R osa 124 t. do Dunga- 
naes z węglem (Artus), szw, mot. A lca 290 Ł, 
do Limhamnu z węglem (Reinhold), niem, hol. 
Taurus 4 t, z licht. Vega 758 t. i A ar 651 t. do 
Kopenhagi z węglem (Artus), norw . par. Kari 
289 t. do W isby z węglem (Behnke i Sieg), duń. 
żagl. z mot. Lovise 51 t. do R andersu  z m elasą 
(Ganswindt), ang. par. Em lynmor 270 t. do L o n -! 
dynu z drzew em  (Danz. Schiff. K.), szw. p a r . ! 
Broxvik 998 t. do N orrkópingu z węglem 
(Morry).

Na wejściu.

8 paźdz.: duń. draga Passepartou t z G dy
ni próżna (Stocznia Gdańska), norw . par. Sisto 
z K rólew ca próżny (Behnke i Sieg), duń. par. 
Irene M aria z Kopenhagi próżny (Behnke f 
Sieg), szw. par. Elsie 826 t. z G óteborga próżny 
(Behnke i Sieg), duń. par. Scotia 1387 t. z Bo
ny z fosfatem  (W arta).

8 paźdz,: łot. par. Prim a 115 t. z Narwy z 
żelastw em  (Shipco, Holm), niem. par. Elbing II 
340 t. z K rólew ca próżny (Voigt), niem. żagl. z 
mot. H unte 78 t. z A arhus z żelastw em  (Gans
windt), polski hol. T yran z Schiew enhorst p ró
żny (W isła-Bałtyk, Ballastkrug), niem. par. St, 
Lorenz 343 t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat), 
duń. par. Polonia 4519 t. z K openhagi próżny 
(Un. Baltic Corp., spichrz Vistula), gdański par. 
Trio 823 t. próżny (Bergenske), niem. par. Vi
ñe ta  z Szczecina z tow arem  (Reinhold), niem. 
par. St. G ertrud  211 t. z Lubeki próżny (Len
czat, m ost B reitenbach), niem. par. T euton ia  
768 t. z Helsingborga z żelastw em  (Schenker, 
kan. port ).

Na wyjściu.

8 paźdz.: holend. żagl. z mot. Jacoba 80 t. 
do R andersu  ze solą Ganswindt), duń. par. J .  
C. Jacobsen  740 t. do K openhagi z tow arem  
(Reinhold), norw. par. Jo tu n  333* t. do T yne- 
docku z drzew em  (Reinhold), norw . par. E inar 
Ja r l do P restonu z drzew em  (Behnke i Sieg), 
holend. żagl. z mot. A nna E lisabeth  do Rudkjó- 
pingu z węglem (Ganswindt), niem. żagl. z mot. 
F rida 55 t. do R otterdam u ze spirytusem  
(Bertram), niem. par. A eolus 356 t. do H am bur
ga z tow arem  (Behnke i Sieg), niem. par. B run
hildę 863 t. do A m sterdam u z drzew em  (Voigt), 
niem. żagl. z mot. H uida do K ołobrzegu próżny 
(Kapitan), niem. par. A lice 175 t. do H am bur
ga z tow arem  (Prowe), niem. par. St. Lorenz 343 
t do Rygi z tow arem  (Lenczat), niem. par. D an
zig 575 t. do Tallinu z tow arem  (Lenczat), duń. 
par. Skinfaxe 1014 t. do G óteborga z węglem 
(Artus), norw. par. S teinm ann do K alm aru z 
węglem (Polsko-Skand.), norw . par. Isbjórn do 
Sztokholm u z cem entem  (Thor Hals).

8 października: norw. par. K ristine I. 613 t. 
do Malmó z węglem (Polsko-Skand.), fiński 
par. Nicią 1558 t. do Helsingforsu z węglem 
(Behnke i Sieg), niem. hol. G lad iator z polskiem i 
licht. Ju rek  634 t. i Ja n e k  633 t. do G óteborga 
i U ddelw alli z węglem (W isła-Bałtyk), duń. żagl.
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2 Wlot'. Foraldres Minde di> Soendborgä z- gro
b e m  (Ganswindf), niem. par. Farö  720 t. do 
la linnu  próżny (Behnke i Sieg), ang. par. H aar- 
lem 565 t. do G rangem outh z drzew em  (Rein- 
hold), szw. mot. cyst. N eithea 106 t. do Lim- 
hamnu z ropą gazową (Thor Hals), niem. par. 
Rotenburg 196 t. do R oztoku z drzew em  (Rein
hold), niem. par. Angeln 320 t. do M anchestru 
2 drzewem (Behnke i Sieg), niem. par. H olstein 
478 t. do A ntw erpji z drzew em  (Wolff), holend. 
Par. Pluto 710 t. do A m sterdam u z tow arem
(Prowe).

Na wejściu,

^ paźdz.: niem. hol. W idder z licht, cyst. 
^ r ' V. 654 t. z K otki próżne (Nordd. Llayd), 
niem. par. L isbeth Zelek 556 t. z Londynu z 
żelastwem (Behnke i Sieg), norw . par. A splund 
z Odense próżny (Bergenske), szw. par. R obur I 
^77 t. z O xelösundu z rudą żelazną (lek), ang. 
Par. Helmond 581 t. z Kilonji próżny (Rein
hold), norw. par. Liliem or z V esteras próżny, 
s?w. par, Forsvik 699 t. z V arbergu próżny 
P°lsko-Skand.), franc, par. Le M erlier z 
^ °u en  z żelastw em  (Morry), duń, żagl. z mot. 
^°navista 72 t. ze S łupska próżny (Ganswindt), 
‘ranc. par. G erm inal z Rouen próżny. szw. 
Par. B lanche 210 t. z K rólew ca próżny (Voigt), 
S?W. par. K arin 196 t. z Sztokholm u z tow arem  
IThor Hals), szw. par. Bengt 289 t. z Roztoku 
Próżny (Behnke i Sieg), norw. par. G unnar 
714 t z Oslo próżny (Polsko-Skand.), szw. par. 
Romeo 274 t. ze Szczecina próżny (Artus), szw. 
par. G usten 353 t. z Malmö próżny (Artus), 
norw. par. A ra 557 t. z H oltenau z tow arem  
(Bergenske).

Na wyjściu.

. 9 paźdz.: norw. par. Sisto do Sundsvallu
Próżny (Behnke i Sieg), niem. par. Sedina 544
*■ do H ernösandu z węglem (Reinhold), duń.
n>ot. M aagen 97 t. do A arhus z węglem (Ber-
Scnske), duń. draga Passepartou t do Gdyni
Próżna (Stocznia G dańska), szw. par. Disa 430
‘ do Nykjöbingu z węglem (Bergenske), łot.
Par. M ary 766 t. do Rygi z węglem (Behnke i
^*eg) szw. par. Tanja 341 t. do Helsingborga z
' v?g!em (Danz. Schiff. K.),

<

Na wejściu.

i 10 paźdz.: norw. par. H enry 336 t. z W icku 
*e śledziam i (Reinhold), niem. par. H anna H öl
le n  287 t. z N orth Shielde ze śledziam i 
^Reinhold), niem , bol. V egesack z licht. Hans 
^ t to  595 t. i P e te r 560 t. z H oltenau próżne 
p e rg en sk e , W esterpl.), niem. par. Friesland 341 
■ z P eterhead  ze śledziam i (Reinhold, V iktoria- 

r^nd), grecki par. P atras z Tallinu próżny 
G answ indt), duń. par. Svanholm 764 t. z Li- 
Verpoolu z tow arem  (Reinhold), fiński par. Ae-

457 t. z Helsingforsu z tow arem  (Bornhold), 
P*Gm. par. O skar 485 t. z W ismaru próżny (Ar- 
’Us* W esterpl.), ot. par. Kriws 822 t. z Lipawy 
Próżny (Voigt), duń. par. N iord 283 t. z A arhus 
* tow arem  (Bergenske, kolej nadw.), łot. par. 
u*Uja 895 t. z W esthartlepoolu  próżny (Ber- 
^nske, W esterpl;), duń. par. B retland 1235 t. 
1 Kopenhagi próżny (Reinhold, W esterpl.), duń.

par. V ictoria 1160 t. ź Kopenhagi próżny (Pol- 
sko-Skąnd , Alldag).

Na wyjściu.

10  paźdz.: łot. par. Latvis 798 t. do Rygi ż 
węglem (Artus), duń. par. Niels E bbesen 382 t. 
do K openhagi z pasażeram i i tow arem  (Rein
hold), szw. par, A egir 754 t, do Kalm aru z w ę
glem (Bergenske), norw. par. A splund 899 t. do 
Lipawy próżny (Bergenske), niem. hol, W idder 
z licht, cyst. Nr V, 654 t. do Londynu z olejem 
maszynowym (Nordd. Lloyd), niem. par. i ‘rics- 
land 341 t. do W yborga ze śledziam i (Reinhold), 
niem. par. St. G ertrud  211 t, do Lubeki z drze
wem (Lenczat), niem, par. Cewea 270 t. do 
M iddlesborough z drzew em  (Behnke i Sieg), 
duń. par. Polarhavet 1287 t. do Kopenhagi z 
węglem (Artus), szw'. par. M erkur 800 t. do 
U ddevalli z węglem (Bergenske), niem. par. 
A ase 500 t. do D ündalku z drzew em  (Danz. 
Schiff. K.), łot. par. Kuldiga 1187 t. do Lipawy 
z węglem (Voigt),

Na wejściu.

1 1  października: szw. par. M ertainen  2,530 
t. z Lulea z rudą  (Behnke i  Sieg, w olna strefa), 
duń. żagl. A strid  69 t. z N akskov z żelastw em  
(Ganswindt), szw, par. Iris 164 t. z Molmö z 
tow arem  (Reinhold), niem. par. E berhard  338 t. 
z Hamburga z tow arem  (Behnke i Sieg), szw. 
par. G ota 674 t. z O skarsham nu z żelastwem  
(Behnke i Sieg), ang. par. B altara  1387 t. z 
Londynu z pasażeram i i tow arem  (Un. Baltic 
Corp.), niem. par. H e ltn e  162 t. z Hamburga 
z tow arem  (Prowe), ć.ng. par. Kovno 1477 i. 
z Hull z pasażeram i i  tow arem  (Ellerm ann i 
Wilson), ang. par. Smoleńsk 1434 t. z Londynu 
z pasażeram i i tow arem  (Ellerm ann i Wilson).

11  paźdz.: szw. par. R urik 253 t. z Sztok
holmu z tow arem  (Behnke i Sieg), holend, par. 
G rönlo z Zaandam u próżny (Behnke i Sieg), 
szw, p a r , Inga 731 t. z V esteras p różny  (Behnke 
i Sieg), szw. par. A m azone 371 t. z A hus p ró 
żny.

Na wyjściu

11  października: niem. hol. E nak 6 t. do 
Schiew enhorst próżny (W isła-Bałtyk), duń. par. 
Sigfrid 761 t. do Rouen z węglem (Bergenske), 
szw. par. B lanche 210  t. do N ew castle z d rze
wem (Voigt), szw. par. Trio 823 t. do G öte- 
borga z węglem (Bergenske), duń. par. Polonia 
4519 t. do Nowego Jo rku  z pasażeram i i tow a
rem (Un. Baltic Corp.), niem. par. C lara Blu
menfeld 1465 t. do Oslo z węglem (Voigt), duń. 
par. T aarnholm  839 t. do Liverpoolu z d rze
wem (Reinhold), niem. par. Egeria 382 t. do 
R otterdam u z tow arem  (Wolff), niem. par. 
S tettin  do M anchesteru z drzew em  (Lenczat), 
niem. par. Hanna H ölken 287 t. do K rólew ca 
ze śledźmi (Reinhold), szw. par. N ordöst 628 t. 
do Gefle z węglem (Behnke i Sieg), duń. par. 
V ictoria 1160 t. do Kopenhagi z węglem (Pol
sko-Skand.), duń. par. Danefeld 724 t. do O den
se z węglem (Shaw Lowell), niem. par. Elbing II 
340 t. do O dćnse z płytam i żelaznerhi i drze
wem (Voigt),

Na wejściu.

12 października: d u ń .. par. Borghild 431 t. 
iż Kopenhagi próżny (Danz. Schiff. K.), duń, par. 
M arx 719 t. z K openhagi próżny (Reinhold), 
norw. par. W ilson z K łajpedy próżny (Thor 
Hals), niem . par. A rcona 302 t. z D zierzłow a 
ijako do portu  ukrycia próżny (Artus).

12  października: niem. par. Olympia 794 t. 
z A ntw erpji z tow arem  (Nordd. Lloyd, w olna 
strefa), ang. par. Therese 607 t. db Szczecina 
próżny (Danz. Schiff K.), pol. par. W ilno 1122 
t. z Calais próżny (Bergenske, Strohdeich), gd. 
par. D, S iedler 256 t, z A m sterdam u z tytoniem  
(Reinhold), niem, par. Im périal 563 t. z A nt- 
w erpji z tow arem  (Behnke i Sieg),

Na wyjściu.

12  października: szw. par. Elsie 826 t. do
G öteborga z węglem (Behnke i Sieg).

12  października: norw. par. Egeria 88 t. do 
Sarpsborga z węglem (Bergenske), norw. par. 
Spreit 333 t. do Sorpsborga z węglem (Behnke 
i Sieg), gd. par. Hammonia 658 t. do R andersu 
próżny z węglem (Behnke i Sieg), niem, par. 
M arta 295 t, do T ynedocku z drzew em  (Behn
ke i Sieg), niem, par. O skar 485 t. do W yborga 
z węglem (Artus), łot. par. Maiga 87 t. do Rygi 
z tow arem  (Reinhold), niem. par. V iñeta 299 t. 
do K aipedy z tow arem  (Reinhold), niem, par. 
Teutonia 768 t. do G dyni próżny (Schenke), 
ang. par. B altara  1387 t. do Lipawy z pasażera
mi i tow arem  (Un. Baltic Corp.), grecki p a r /  
Patras 110 t. do Kopenhagi ze spirytusem  (St. 
Levante), niem. par. Leonhard 429 t. do Ham
burga z tow arem  (Behnke i Sieg), niem. par. 
A rcona 186 t. do K rólew ca próżny (Behnke i 
Sieg), szw. par. Iris 164 t. do Helsingforsu z to 
w arem  (Reinhold), szw. par. Ingeborg 191 t. do 
Sztokholm u z drzew em  i tow arem  (Behnke i 
Sieg).

Na wejściu.

13 października: duń. par. J . C. Jacobsen  
740 t. z Kopenhagi z tow arem , (Reinhold), szw. 
par. Elinsborg 729 t. z G reifswaldu próżny 
(Danz. Schiff. K.), szw. par. A ugust Leffler z A a- 
benraa próżny (Bergenske), niem. par. Neptun 
364 t. z Kopenhagi z tow arem  (Wolff), gdański 
par. Echo 555 t. z G jedseru próżny (Behnke i 
Sieg), niem. par. Sm yrna z A arhus próżny 
(Nordd. Lloyd), szw. par. V erna z Kilonji p ró 
żny (Reinhold), ang. par. A ydon z G öteborga 
próżny (Danz, Schiff. K.), niem. par. Flosshilde 
563 t. z Kołobrzegu próżny (Voigt), duń. par. 
Scotland 1025 t. z Kopenhagi próżny (Polsko- 
Skand.), norw. mot. Bob 269 t. z Helsingborga 
próżny (Bergenske), niem. żagl. z mot. A rge- 
naut 57 t. z Saśnic z k redą (Ganswindt).

Na wyjściu.

13 października: niem. par. Minna Cords
551 t. do Koldingu z węglem (Polsko-Skand.). 
szw. par. Kjell 687 t. do Sztokholmu z węglem 
(Pólsko-Skand.), szw. par. Bengt 289 t. do 
K arlskrony  z węglem (Behnke i Sieg), norw. 
par. G unnar 714 t. do A rendalu z węglem (Pol
sko-Skand.).
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K ron ika  św ia to w a
żeglugi i budowy okrętów.

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W  czasie od 5 

w rześnia do 20 w rześnia zaw inęły do 
portu lipawskiego 32 statki o łącznej 
ładowności 10 227 94 t. r. n.

Statki te przyw iozły łącznie 1810 
ton mieszanego ładunku, 55 sążni drze
wa, 8 430 beczek śledzi, 500 ton koksu, 
181 ton nafty, 357 t. cementu, 2 507 ton 
węgla polskiego, 7 statków  weszło 
próżnych i pod balastem.

W  tymże czasie opuściło port 38 
statków  o łącznej ładowności 10 296,4 
ton rej. n. Statki te przyw iozły łącznie 
2 331 ton ładunku mieszanego, 1 131 
std. drzewa, 250 ton makuchów, 16 
statków  weszło próżnych i pod bala
stem.

NIEMCY.
Kredyty na rozbudowę portu szcze

cińskiego. M inisterstwo P rus przedło
żyło radzie państw a projekt ustaw y o 
kredytach ha dalszą rozbudowę portu 
szczecińskiego. W edług projektu mini
sterstw o jest upoważnione przy dalszej 
rozbudowie portu zużyć kwotę 
10 730 000 m arek według planu, który 
ma być ustanowiony przez ministra 
przem ysłu i handlu. Minister skarbu 
upoważniony będzie dostarczyć nie
zbędne środki w  drodze kredytu.

Ostatnie notowania frachtowe
Polskiej A gencji M orskiej.

W ę g i e l  
4000 t. Gdańsk—Gefle 5/9,
2800/30001. Gdańsk—Stockholm 5/9 —

1 6 /-,
2000 t. Gdańsk—Sundsvall 6/3 —

[6/6,
900/1500 t. Gdańsk—Jezioro Venern

[8/6 — 91— , 
600 t. Gdańsk—Kópping 8/—,
500 t. Gdańsk—Stockholm 7/6,
23/2700 t. Gdańsk—Odense 6/—,
15/1600 t. Gdynia/Gdańsk—Aalborg

[6/3 — 6/6,
600/800 t. Gdynia/Gdańsk—Grenaa 7/3, 
2400 (licht.) Gdańsk—Seeland 6/—, 6/6, 
1500 t. Gdańsk—W iborg 6/10,
2000 t. Gdańsk—Helsingfors 6/3 —

[6/6,
800 t. Gdańsk—Aekenes 7/—,
3000 t. Gdańsk—Ryga 5/6,
800 t. Gdańsk—Tallinn 7/3,
2000 t. Gdańsk—Rouen 7/9, 8/—,
2000 t. Gdańsk—Bordeaux 9/—, 9/6
4000 t. Gdańsk—Zach. W łochy

[10/9, 11/—,
7000 t. Gdańsk—Zach. W łochy 10/6
5000 t. Gdańsk—W enecja 12/6,13/-,

Stawki frachtowe na ogół pozosta- 
wają niezmienne. Istnieje jedynie ten
dencja zw yżkow a do Finnlandji i k ra
jów nadbałtyckich. Podniosły się frach
ty  do M orza Śródziemnego i W łoch w  
zw iązku z nowym rynkiem  w  Anglji.

HOLAND.JA.
Groźba konfliktu z robotnikami w  

budownictwie okrętów. Dziś tak inten
sywnie się rozwijającemu holender
skiemu budownictwu okrętów  grozi 
konflikt z robotnikami, którzy pono
wnie domagają się 48-o godzinnego ty 
godnia pracy. Do 1-go stycznia prze
dłużone jeszcze jest działanie 50-o-go- 
dzinnego tygodnia pracy, rozporządze
niem dyrektora głównego departam en
tu robotniczego. Robotnicy kwestionu
ją to rozporządzenie, wobec czego mo
żliwy jest w ybuch konfliktu przed 1-ym 
stycznia.

BELG.IA.
Ruch portu Antwerpii we wrześniu 

1927. W miesiącu wrześniu b. r. zaw i
nęło do portu Antwerpji 968 statków  
morskich o łącznej ładowności 2 003 200 
tein, w  tem 11 żaglowców o łącznej ład. 
2 699 ton.

W 9-ciu pierw szych miesiącach ro
ku w zrost ruchu wynosił 232 statki i 
663199 ton. Średni tonaż statku we 
wrześniu wynosił 2 069 ton.

W śród statków  na wejściu były  433 
angielskie, 141 niemieckich, 77 belgij
skich, 62 holenderskie, 60 francuskich, 
43 norweskie, 32 szwedzkie, 28 duń
skich, 13 amerykańskich, 10 fińskich, 9 
włoskich, 8 japońskich, 6 brazylijskich 
i t. d.

Frachty węglowe z Gdańska 
i Gdyni

W  początku października 
podane przez Polską Agencję Morską 

w Gdyni..
Szw ecja:

4 000 t. — Gefle, 5/9,
2 000/2 500 t. — Göteborg, 5/9 — 6/—,
1 600 t. — Sztokholm, 6/------ 6/3,
2 000 t. — połudn. Szwecja, 6/—■;

Danja:
3 000 t. — Odense, 6/3, początek 

[października,
3 000 t. — Kopenhaga, 6/------- 6/3,
1 300 t. — Gudsor, 6/3,
14/1500 t. — Kopenhaga, 6/------- 6/3,

Finlandja:
1500 t. — W yborg 6/3 — 6/6,
2 000 t. — Pargas 6/------- 6/3,

Łotwa:
3 000 t. — Ryga 5/3,

Estonja
700 t. — Tallinn 7/3,

Belgja:
3 000 t. — Gandawa 5/6 — 6/—,

Francja
— Rouen 8/—,2 000 t.

1 500 t. — Bordeaux 8/6 — 9/—,
Włochy

5 000 t. — Adrjatyk 12/3 — 12/6,
4 000 t. — Genua 10/6 — 10/9,
7 000 t. — Genua—Neapol 10/-------

[10/3.
Rynek frachtow y mimo dość dużej 

podaży tonażu pozostaje mocny.

Hasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prow izoryczn e.
Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. —*- angielski, belg. — belgijski, duń.
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — ho len 
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polski 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

W yw óz p o lsk ieg o  w ęgla  przez 
port gdański.

4 października:
szw. par. Forsvik 698 do Góteborga, 
łot. par. Abava 364 do Abo, 
szw. par. Gudrun 483 do Sodertelje, 
niem. par. Kronshagen 1091 do Gote- 

borga,
szw. par. Carrie 739 do Góteborga, 
szw. par. Amazone 378 do Aarhus, 
fr. par. Enseigne Marie St. Germain 

1626 do Bordeaux, 
norw. p. Ulrika 2 1912 do Sztokholmu, 
duń. par. Dania 1390 do Aalborga.

5 października:
szw. par. Botte 878 do Spraengsviken, 
niem. licht. Rhein 646 i 
niem. licht. Main 645 do Sonderborga, 
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
norw. m. Vaardag 123 do Fredikstadu, 
gd. par. Balticum 364 do Svendborga, 
szw. par. Kullen 276 do Falkenbergu, 
szw. par. Billerud 252 do Ystadu, 
duń. par. Wm Th. Mailing 1 125 do Ko

penhagi,
duń. par. Bretland 1 235 do Kopenhagi, 
szw. par. Beilis 229 do Sztokholmu.

6 października:
łot. par. Kaupo 1 457 do Sundsvallu, 
duń. par. London 731 do Aarhus, 
duń. żagl. z mot. Drogden 279 do W in

dawy,
duń. żagl. z mot. Aage 58 do Bagnkopu, 
dim. par. Scotia 1 387 do Góteborga, 
norw. par. Dageid 935 do Góteborga, 
szw. żagl. z mot. Elm 69 do Hvenu, 
łot. par. Emmy 705 do Rygi, 
szw. par. Ragnar 430 do Kopenhagi, 
norw. par. Ora 599 do Kalmaru, 
szw. licht. Menja 572 od Bódaro, 
szw. licht. Hal.sta III 473 do Karlsha- 

mnu,
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duń. par. Borghild 431 do Kopenhagi, 
szw. par. Larus 448 do Malmö.

7 października:
szw. par. Silva 158 do Sztokholmu, 
szw. par. Elsie 840 do Gandawy, 
szw. par. Pan 526 do Ornsköldsviku, 
niem. żagl. z mot. Uli 56 do Degersha- 

mnu,
norw. par. Grana 728 do Sztokholmu, 

szw. mot. Rosa 124 do Dunganaes, 
szw. mot. Alca 290 do Limhamnu, 
niem. licht. Vega 758 do Kopenhagi, 
niem. licht. Aar 651 do Kopenhagi, 
szw. par. Brovik 998 do Norrköpingu.

8 października:
norw. par. Kristine I 613 do Malmö, 
fsk. par. Vicia 1 558 do Helsingforsu, 
pol. licht. Janek 633 i 
pol. licht. Jurek 634 do Göteborga. 
hol. żagl. z mot. Anna Elisabeth 249 do 

Rudkjöpingu, 
duń. par. Skinfaxe 1 014 do Göteborga, 
norw. par. Steinmann 268 do Kalmaru. g

9 października:
niem. par. Sedina 583 do Hernösandu, 
duń. par. Maagen 97 do Aarhus, 
szw. par. Disa 430 do Nykjöbingu, 
łot. par. M ary 767 do Rygi, 
szw. par. Gauja 895 do Helsingforsu.

10 października:
łot. par. Latvis* 798 do Rygi, 
szw. par. Aegir 753 do Kalmaru, 
duń. par. Polarhavet l 286 do Kopen

hagi,
szw. par. M erkur S00 do Uddevalla, 
łot. par. Kuldiga 1 187 do Lipawy.

Statki powyższe w yw iozły łącznie 
99,200 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  drzewa przez  
port gdański.

4 października:
duń. par. Elsborg 954 do Hullu.

5 października:
niem. par. Imenhof 182 do Aberdeen, 
łot. par. Auseklis 720 do Londynu, 
niem. p. Ortlinde 1 129 do Rotterdamu.

6 października:
duń. żagl. z mot. Mogens Koch 284 do 

Odense,
duń. par. Hjortholm 848 do Swansea, 
niem. par. Falk 853 do Antwerpii, 
norw. par. Agdir 155 do Ramsgatee, 
niem. par. Curslack 810 do Gandawy, 
gd. par. P e te r von Danzig 492 do Lon

dynu,
niem. par. Stern 906 do Antwerpii (i z 

towarem).
7 października:

niem. par. W agrin 223 do Tynedocku, 
ang. par. Emlymor 270 do Londynu.

8 października:
ang. par. Haarlem 565 do Grangemouth, 
niem. par. Gotenburg 196 do Rostoku, 
norw. par. Jotun 308 do Tyne, 
niem. par. Angeln 320 do Manchesteru, 
niem. par. Holstein 478 do Antwerpii, 
riorw. p. Einar Jarl 1 099 do Prestonu, 
niem. par. Brünhilde 455 do Antwerpii.

10 października: 
niem. par. St. G ertrud 211 do Lubeki, 
niem. p. Cewea 270 do Middlesborough, 
niem. par. Aase 500 do Dundalku.

Statki powyższe w yw iozły łącznie 
59 900 m3 drzewa.

W wóz że laza  i że lastw a przez  
port gdański.

3 października:
duń. mot. Maagen 97 z Landskrony.

5 października:
norw. par. Kari 288 z Hayle.

6 października:
szw. żagl. Kiana 182 z Kopenhagi, 
wł. par. Campani z Baltimore.

7 października:
łot. par. Maiga 87 z Helsingforsu.

8 października:
łot. par. P rim a 115 z Narwy, 
niem. żagl. z mot. Hunte 78 z Aarhus, 
niem. par. Teutonia 768 z Helsingborga.

9 października:
niem. par. Lisbeth Zelk 566 z Londynu, 
fr. par. Le Merlier 1 870 z Rouen.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
13 600 ton żelaza i żelastwa.

W wóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

4 października:
szw. par. Gota 674 z Oskarshamnu.

8 października:
duń. żagl. z mot. Foraeldres Minde 57 

z Svendborga.
9 października:

szw. par. Robur I 577 z Oxelosundu.
11 października: 

szw. par. Mertainem 2 530 z Lulea.
Statki powyższe przywiozły łącznie 

S 800 ton rudy żelaznej.

W wóz n aw ozów  sztucznych przez  
port gdański.

6 października:
franc. par. Chateau Yquem 1 290 z 

Antwerpii (i z tow.).
7 października:

szw. mot. Strassa 3 140 z Tampy, 
szw. mot. Luossa 3 290 z Tampy.

8 października:
duń. par. Scottia 1 387 z Bony.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
17 900 ton tomasówki i fosfatów.

R U C H  D R O B N I C Y .
W wóz ładunku m ieszan ego  (d ro

b nicy) przez port gdański.
3 października:

hid. par. Pluto 710 z Amsterdamu.
4 października:

niem. par. Leonhard 424 z Hamburga, 
łot. par. M ary 767 z Göteborga, 
ang. par. Baltonia ) 449 z Londynu (i 

z pas.),
ang. p. Kolpino 1 465 z Hullu (i z pas.),

5 października:
niem. par. Egeria 382 z Rotterdamu, 
duń. par. Niels Ebbesen 382 z Kopen

hagi (i z pas.), *
duń. par. J. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
duń. par. Ulf 797 z Bordeaux.

6 października:
niem. par. Alice 175 z Hamburga, 
niem. par. Alolus 356 z Hamburga, 
szw. par. Sven 196 z Lipawy, 
ang. par. Baltannic 1 034 z Rygi' 
fr. p. Chateau Yquem 1 290 z Bordeaux.

7 października:
ang. par. Baltonia 1 449 z Lipawy (i z 

pas.),

niem. par. Danzig 575 z Lipawy.
8 października:

niem. par. St. Lorenz 343 z Lubeki, 
niem. par. Viñeta 299 z Szczecina.

9 października:
norw. par. Ara 557 z Holtenau.

10 października:
duń. par. Svanholm 764 z Liverpoolu, 
fsk. par. Aegir 457 z Helsingforsu, 
duń. par. Niord 283 z Aarhus.

11 października:
szw. par. Rurik 258 z Sztokholmu.

W ywóz ładunku m ieszan ego  (dro
bnicy) przez port gdański.

3 października:
duń. par. Niord 283 do Kopenhagi.

4 października:
fr. par. Chateau Lafitte 2 284 do Bor

deaux,
szw. par. Daland 1 300 do Konstanty

nopola.
5 października:

ang. par. Baltonia 1 449 do Lipawy, 
niem. par'. Alexandra 354 do Walken, 
niem. par. Feronia 343 d a  Rygi.

6 października:
ang. par. Baltanic 1 034 do Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Stern 906 do Antwerpii (i z 

drzewem), 
niem. par. Elin 348 do Rotterdamu, 
duń. par. Ulf 797 do Bordeaux.

7 października:
ang. p. Kolpino 1 465 do Hullu (i z pas.), 
ang. par. Baltonia 1 449 do Londynu.

8 października:
duń. par. J. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi,
szw. par. Sven 191 do Göteborga, 
hol. par. Pluto 710 do Amsterdamu, 
niem. par. Aeolus 357 do Hamburga, 
niem. par. Alice 175 do Hamburga, 
niem’. par. St. Lorenz 343 do Rygi, 
niem. par. Danzig 575 do Tallinnu.

10 października: 
duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen

hagi (i z pas.).

MORSKI RUCH TOWAROWY.
(Z podaniem składowych części mie

szanego ładunku).
Na wejściu:

24 w rześnia: franc. par. Chateau 
Lafite 2 284 t. (makler W orm s i Sp.) 
przyw iózł z Bordeaux 380 t. drobnicy, 
z Le H avre 176 t. drobnicy, z A ntw er
pii 895 t. mączki Thomasa, 100 ton la
nego żelaza i 82 t. drobnicy.

N a w  y  j ś c i u :
21 w rześnia: franc. par. Yainville 

836 t. (makler W orm s i Sp.) wyw iózł 
do Bordeaux 503,683 fath. kopalniaków.

28 w rześnia: franc par. Jumieges 
1004 t. (makler PAM) w yw iózł z Gdy
ni do Dunkerki 373 m3 desek dębowych.

1 października: franc. par. Jumieges 
1004 t. (makler W orms i Sp.) w ywiózł 
z Gdańska do Dunkerki 553 m3 kopal
niaków.

4 października: franc, par. Chateau 
Lafite 2284 t. (makler W orms i Sp.) 
w yw iózł do Routen 421 stand, desek 
sosnowych, 712 t. parafiny i 21 t. dro
bnicy; do Bordeaux 60 t. parafiny.
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7-go paźdz. szw. motorowiec Nata
lia 230 t. r. n. makler Behnke i S. z 
Karlshamnu 305 ton kamieni.

8-go* paźdz. szw. par. Ingeborg 191 
t. r. n. makler Behnke i S. ze Sztokhol
mu 18 ton seperatorów , 14 skrzyń m a
teriału telegraficznego, 26 skrz. części 
masz., 1 motor, 8 skrz. blatów pił, 2 
skrz. kamieni szlif., 1 skrz. kas reje
strujących, 48 skrz. aparatów  do doje
nia, 11 skrz. m aszyn do liczenia, - skrz. 
narzędzi stalowych, 1 skrz. łańcucha 
maszyn.

7-go paźdz. szw. mot. S trassa maki. 
Behnke i S. z Tam py z 7000 t. fosfa- 
tów.

7-go paźdz. szw. mot. Luossa maki. 
-Behnke i S. z Tam py z 3000 t. fosfa- 
tów.

9-go paźdz. niem. par. Lisbeth Zelk 
566 t. r. n. Behnke i S. z Londynu z 
1 300 t. żelastwa.

9-go paźdz.: szw. par. Robur 577 
t. r. n. Behnke i S. z Oxelósund z 1 500 
ton rudy żelaznej.

10-go paźdz.: fiń. par. Aegir 157 
t. r. n., makler P. Bornholdt i Comp. z 
Helsingforsu 15 ton tektury surowej, 
19,9 t. papieru, 6 t. kaloszy, 1.5 t. sera, 
1,3 t. skondens. mleka, 1 skrzynię sza
blonów, 1 skrzy, szpul., 1 skrz.,maszyn.

11-go paźdz.: szw. par. Rurik 253 
t. r. n. Behnke i S. ze Sztokholmu, 7 
ton separatorów , 6 t. maszyn, 13 t. 
części zastępcz., 5 t. druków, 34 t. pa
pieru, 32 t. odpadków papieru, 90 t. su
rówki żelaza, 20 szkrz. podstaw do be
czek, 20 skrz. m aszyn do liczenia, 1 
skrz. łańcuchów do maszyn, 122 beczki 
kwasu tłuszczowego, 245 ton żużli że
laznych, 2 skrz. skór, 31 skrz. apara
tów  telef., 191 zwojów drutu miedzia
nego.

D R O G I W  O  O ü  E.
Notowania wodostanu

W i s ł a : 13 paźdz., :14 paźdź
Kraków —235 —240
Zawichost 127 124
W arszaw a 147 143
Płock 105 100
Toruń 107 100
Fordon 120 114
Chełmno 106 100
Grudziądz 130 121
Korzeniewo 167 159
Montowo 94 86
Piekło 91 89
Tczew 68 57
Einlage 236 228
Schiewenhorst 270 250.

D u n a j e c :
¡Nowy Sącz 126 126

S a n :
Przem yśl —  — —167

B u g:
W yszków 13 11

N a r e w :
Pułtusk 35 34.

W ostatniej chwili.
GDYNIA. Nowa latarnia na Helu na

reszcie zaświeciła jaskrawym blaskiem.
Komisja Maryn. Handlowej przyjęła 
już nowy aparat świetlny latarni Hel 
i od 15-go zaczął on już swe działanie 
zamiast starego aparatu naftowego, 
który  przetrw ał na latarni kilkadziesiąt 
lat. Nowe światło, widziane na prze
szło 20 mil morskich okaże w  pierw 
szym rzędzie usługi statkom, żeglują
cym do Gdańska.

GDAŃSK. Przejęcie historycznie 
znanego „Haku Polskiego“ w  Gdańsku 
przez Marynarkę Handlowa. Odbyło 
się tu przejęcie t. zw. „Haku Polskiego“ 
przy ujściu Motła|wy do W isły w  por
cie gdańskim przez m arynarkę handlo
w ą od naszej m arynarki wojennej. C y
pel ten niema połączenia kolejowego, 
może jednak być w ykorzystany do po
stoju holowników morskich, i na skład 
węgla i dla przeprowadzenia mniej
szych remontów na statkach.

Na wsi i w mieście 
wszyscy abonują

l u r a m i ?
K urier Pom orsM .

— eie—

Najtańsze i najlepsze 
pismo codzienne 

na Pomorzu.I
Redakcja i Administracja 

Starogard, Rynek 23.

Ul CdansHii
------------------------  w kawiarniach ' „„
„E lite“, H olzm arkt 11, telefon* 
„E lite“, Jopengasse 23. \

B B B B B B E B B B B B R f l B R f l B U i K B f l B B  g
1 B

W y szed ł z druku p ra k ty c zn y  5  
i dogodny w  użyciu * 1en
n  rai 192?.

pod tyłułem

„ D A R Z  B Ó R “
nakładem 

„PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO 
I RYNKU DRZEWNEGO“

T. z o. p.
Kalendarz ten, form atu k ie
szo n k o w eg o , op rócz o g ó ln o  
kalendarzowej' części, zaw iera  
w szelk ie  dla leśn ika i m y śli-, 
w eg o  n iezbędne w skazów ki, 
różn e inform acje, tabele, o b li
czen ia , form ułki i t. d. oraz 

notatn ik. 
CENA w p łóc ien nej trwałej o- 
praw ie w yn osi 4 ,2 5  z ł  op rócz  

k o sztó w  przesyłk i.
— Zamówienia przyjmuje —

fidminisiratia „Pnsftda Le
śniczego i Rynhu Drzewnego''

Poznań -  Wielkie Garbary 20.

Ruch o k rę tó w  przew idyw any.
R ozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

D o Gdyni
zawinął, zawinie 

data skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

28. 10 . 
1 1 . 1 1 .

z Le Havre 
»

do Le Havre 
do Le Havre

28. 10 . 
1 1 . 1 1 .

S. S. Pologne Cie Generale 
Transatlantique

Ruch o k rę to w y  w  p o rc ie  gdańskim .

D
za

data

)o Gdańska
winął, zawinie 

skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler

13.11. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 19. 11. Polonja Baltic America Line
24.10. n n 1 . 1 1 . Lituania
28.11. 5. 12. Estonia Ellerman i Wilson
17.10. „ Londynu , Londynu 2 1 . 10 . Tasso n

18.10. „ Hull „ Hull 2 1 . 10 . Kolpino Un. Baltic Corp.
18.10. , Londynu „ Kłajpedy i Lipawy 10 . 10 . Baltonia n

2 1 . 10 . , Lipawy , Londynu 2 1 . 10 . n w
25. 10. „ Londynu . K łajpedy i Lipawy 25.10. Baltara
28.10 , Lipawy „ Londynu 28. 10 .
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Zam iana, zakup i sprzedaż

l u f i m  zagranicznirch.
; .Tó*ef K o p cz y ń sk i

T c z e w ,  ul. K ościuszki 1.

lotel Centralny“
16 Tczew , Rynek 2. Tel. 16 

e 4  właśc. Stanisław  KlarowskiJ Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

zetelna obsługa! Rzetelna obsługa!
C entralne ogrzewanie.

P o s z u k u j e m y

aparatu powielającego,
do woskówek, w dobrym stanie 

T C Z e  W, Skrzynka p o czto w a  44.

„SZCZUR jest w rogiem  ż e g la rz a 1'
Tępcie go pewnym i jedynie nau
kowo w ypróbow anym  środkiem

Patyną i Ratyniną.
S C D  f i  U  f* W ytwórnia Surowic 

Ł l l U  V h U  j szczep ionek
L W Ó W , ul. Senatorska 5.

— Telefon 1—07. — 
Informacje i  pouczenia  odw rotnie.

Zjednoczone W arszaw sk ie  Tow arzystw o 
T ran spo r tu  i Żeglugi Polskie], S. A.

Telefon 106. O ddział w T czew ie, ul. Sambora 19. Telefon 106-
T ra n sp o r to w a n ie  to w a ró w  d ro g am i m orsk iem i, rzecznem i i lądow em i. R eg u larn a  kom u. 
n ik a c ja  w łasn em i s ta tk a m i p a saże rsk iem i i to w aro w em i W isłą, N a rw ią , W a rtą  i  P ry p ec ią

CENTRALA: W arszawa, Nowy Świat 35.

C H A R  T W  I G SpT Akc.
G d a ń s k  Pfefferstadt 1 G d y n ia  ul. Portowa

Telefon nr. zbiorowy 236 57 Telefon nr. 25
Adres telegraficzny: C e h a r t w i g

Międzynarodowi Ekspedytorzy 
i Ajenci Okrętowi

Ekspedycja, Ż egluga, Asekuracja, C lenie, inkaso, w łasne składy.
Największe przedsiębiorstwo t ranspo r to w e  w Polsce. 

Z a r z ą d  G łó w n y : w  P o z n an iu . O d d ziały  w  B y d g o s z c z y ,  
K a t o w ic a c h , K ra k o w ie , Ł o d zi, L w o w i e ,  Poznaniu,  
W a r s z a w i e ,  W H nie, Z b ą s z y n iu , M ię d zych o d zie .

MlnlsMa ieslirza m it r
Tczew, ulica Strzelecka 5

w ysyła  następujące w ydaw nictw a:
J. K lejnot-T urski. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. 1 . . . .  0,80 zł
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924   1,20 zł
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926   0,80 zł
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna W arszawa — Bałtyk. W arszawa 1926 3,00 zł
— W isła Pomorska. Warszawa 1926 .   2,00 zł
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 4,00 zł
Kpt. Paasch. Słownik m arynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924.   78,00 zł
oraz najnow sze w ydania w  języku francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenum erata roczna 32,00 zł
pojedyncze tomy, bogato i l u s t r o w a n e .........................................................  3,50 zł

L. B ronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926   13,00 zł

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . .  20,50 zł
De Balincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok

1927. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str. . . . .  14,50 zł
B. Maurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 ' . . . 10.50 zł
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 . 8.00 zł
B. A illet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 \  4,50 zł
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923    20,50 zł
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . . 4,90 zł
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922.............................  8,70 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924. . . .  11,00 zł
V —Adm. Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927. . 6,50 zł
Za zaliczką 70 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z przesyłką.

TELEFON przy polskiej firmie 
w G d a ń s k u  

celem w s p ó ł n ż y  w a n i a  w godzinach przed
południowych p o s z u k u j e m y .

Tczew , Ż e g la rz  Polski.

„ A T L A N T I C “
T o w arzystw o  Transportow e z o. p.
Hundegasse 94 Gdańsk Hundegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „A tlantic“ 

W eichselbahnhof:
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT* 

S p e c j a l n o ś ć :

Transport masowe t. j. złom, ce
m ent, węgiel, sztuczne nawozy.

s k a r b o p o l T
— Gdańsk — 

Eksport węgla
Polskich kopalni Skarbowych

na G órnym  Śląsku  
Skarbopol — Kohlenverfrieb

G. m. b. H. 
T o p f e r g a s s e  3 4 ,  D a n z i g .

^ ;ią«.c a agiKB5Bagag^aara;^gBBfgagaae^B E jg.

ALMANACH !
Żeglarza Polskiego

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkow icie nowe opracowanie nasze 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicam i, planam i portów , rysunka
mi w szystk ich  statków  p o lsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tablicą flag sygn ałow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). Statystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
M arynarka wojenna i handlowa, świa
towa i polska na 1. I. 1927. Polfekie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglowy i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. R a 
dy przy nabyciu żaglówki i moto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 
przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętowe (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

— C ena 4  z ł. —
W ysyła wydawnictwo

„ Ż e g la rz a  P o lsk ieg o “
TCZEW, ulica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
D la roczn. prenum eratorów na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  roczn ika  

1926 w cenie 4 zł c e n a  3 ,5 0  z ł .

R ed ak to r Józef R. K le jno t. N akładem  w ydaw nictw a .Ż e g la rz  P o ls k i“. O d b ito  w d rukarn i „Pielgrzym a* w  P e lp lin ie .


